Дело № 1-1/24

64RS0043-01-2021-002225-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 мая 2024 года г. Саратов 

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Пантеева Д.С.

при секретаре Рокоман М.В.

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Волжского района г. Саратова Волкова А.И.,

защитника – адвоката Фирсовой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 ФИО68, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, холостого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

установил:

Подсудимый ФИО4 совершил преступления при следующих обстоятельствах. ФИО7 осужден приговором суда, ФИО8, ФИО9, ФИО2 осуждены приговором Волжского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ. 

1) В марте 2019 года, у ФИО7, имеющего опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом на территории Саратовской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения организатора и членов организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой с использованием сети «Интернет», ФИО7 в примерный период времени с марта 2019 года по июнь 2019 года, зарегистрировал через сеть «Интернет» аккаунты в мессенджере «Telegram» с именем пользователя: иные данные», с именем пользователя: иные данные», с именем пользователя: иные данные», с целью незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ через данные аккаунты.

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по сбыту наркотических средств и психотропных веществ невозможна без создания устойчивой организованной группы с четким распределением ролей между ее участниками, ФИО7 начал активные действия по формированию и подбору членов организованной группы, в том числе решил привлечь в качестве ее участников для совершения незаконных сбытов наркотических средств ФИО8, ФИО9, ФИО2, имеющих опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, и иных лиц.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, ФИО7 в марте 2019 года, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе личного общения предложил ранее знакомым ему ФИО8 и ФИО9, осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», на территории Саратовской области, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

В марте 2019 года, в ответ на предложение ФИО7 у ФИО8 и ФИО9 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет», в результате чего ФИО8 и ФИО9, осознавая что станут участниками организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласились в нее вступить. Таким образом, ФИО8 и ФИО9 вступили в преступный сговор с ФИО7 с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В мае 2019 года, ФИО7, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе личного общения предложил ранее знакомому ему ФИО2, осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», на территории Саратовской области, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности и в ответ на предложение ФИО7 у ФИО2 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, с использованием сети «Интернет», в результате чего ФИО2, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО2 вступил в преступный сговор с ФИО7, ФИО8 и ФИО9 с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В мае 2020 года, ФИО9, действуя в составе организованной группы с ФИО7, ФИО8 и ФИО2, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий с целью привлечения новых членов организованной группы для увеличения «рынка сбыта» на территории, охваченной их совместной преступной деятельностью, и увеличения дохода от их совестной преступной деятельности, в ходе личного общения предложил ранее знакомому ФИО4 осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», на территории Саратовской области, с целью получения совместного незаконного дохода от данной преступной деятельности, о чем поставил в известность ФИО7, и получил согласие последнего, на что ФИО4 согласился, таким образом, ФИО4 вступил в преступный сговор с ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО2, с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

Создав в примерный период времени с марта 2019 года по май 2020 года устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, и став ее руководителем, ФИО7 разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и психотропных веществ, затрудняла возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов и распределил роли членов организованной группы.

Согласно разработанной ФИО7 схеме совершения преступлений, он приобретал оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, организовывал их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц и дальнейшую передачу информации о их местонахождении либо самостоятельно, либо через ФИО8 ФИО9 и ФИО2, которые в свою очередь совместно с ФИО4, который осуществлял их перевозку на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевроле Ланос» г/н № регион, забирали данные оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, затем осуществляли подготовку наркотических средств и психотропных веществ для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковку, а также их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц. С подготовленными к незаконному сбыту и расфасованными на розничные партии наркотическими средствами и психотропными веществами ФИО9 и ФИО2 совместно с ФИО4, который осуществлял их перевозку на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевроле Ланос» г/н № регион, и вел контрнаблюдение, оборудовали тайники на территории Саратовской области для реализации непосредственным покупателям. После чего посредством сети «Интернет» с используемых ими аккаунтов в мессенджере «Telegram» сообщали ФИО7, либо ФИО8 адреса, оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, путем отправки текстовых сообщений. ФИО7 и ФИО8 в свою очередь осуществляли непосредственное общение с покупателями в мессенджере «Telegram» и после получения оплаты за наркотические средства и психотропные вещества от покупателей на счета «QIWI кошельков», оформленных на подставных лиц. Посредством сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» сообщали покупателям местонахождение вышеуказанных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами. Впоследствии руководитель организованной группы ФИО7 денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, распределял между всеми участниками организованной группы, путем перечисления денежных средств через различные системы денежных переводов либо передавал им наличные денежные средства. При этом часть доходов, полученных от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, направлялась на обеспечение бесперебойной, непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшего незаконного сбыта.

При этом, ФИО7, являясь организатором и руководителем организованной группы, распределил роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

ФИО7, являясь создателем и руководителем организованной группы, определил себе следующий и основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств и психотропных веществ; передача через тайники ФИО9 и ФИО2 оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ путем сообщение им адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, и получение от них сообщений о местах нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для последующей реализации; дистанционное общение с покупателями наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», получение от них денежных средств за наркотические средства и психотропные вещества, и сообщение адресов тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами. Разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами поступающими за сбываемые наркотические средства и психотропные вещества от потребителей; координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram»; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ между организатором и членами организованной группы.

В обязанности ФИО8 входило: получение от ФИО7 адресов оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, сообщение ФИО9 и ФИО2 адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, и получение от них сообщений о местах нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для последующей реализации, дистанционное общение с покупателями наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», получение от них денежных средств за наркотические средства и психотропные вещества, и сообщение адресов тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; аккумулирование денежных средств, поступающих за сбываемые наркотические средства и психотропные вещества от потребителей; координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram».

В обязанности ФИО9 и ФИО2 входило: получение от ФИО7 и ФИО8 адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц, подготовка наркотических средств и психотропных веществ для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковку, хранение подготовленных наркотических средств и психотропных веществ, в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц, оборудование тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для реализации покупателям на территории Саратовской области; сообщение посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» ФИО7 и ФИО8 адресов оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами. 

В обязанности ФИО4 входило: предоставление своего автомобиля марки «Шевроле Ланос» г/н № регион для обеспечения мобильности участников организованной группы при совершении ими незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ; перевозка ФИО9 и ФИО2, на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевроле Ланос» г/н № регион, к местам где последние забирали из тайников оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ и осуществление наблюдения за окружающей обстановкой, с целью чтобы их преступные действия не были замечены посторонними лицами, а также дальнейшая перевозка ФИО9 и ФИО2 вместе с наркотическими средствами и психотропными веществами к квартирам, где осуществлялось их хранение; перевозка ФИО9 и ФИО2, на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевроле Ланос» г/н № регион, к местам где последние осуществляли оборудование тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для реализации покупателям и осуществление наблюдения за окружающей обстановкой, с целью чтобы их преступные действия не были замечены посторонними лицами.

Кроме того, с целью конспирации преступной деятельности организованной группы ФИО7 и ФИО9 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес> дачный участок по адресу: 

<

адрес>, в которых участники организованной группы – ФИО7, ФИО9 и ФИО2 осуществляли незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ, их фасовку, взвешивание и упаковку с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Основой создания данной организованной группы под руководством ФИО7, в состав которой в качестве участников вошли ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, при этом, указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной группы ФИО7 и четком распределении ролей, где ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 воспринимали ФИО7, как организатора и руководителя организованной группы. Члены организованной группы, то есть ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 осознавали необходимость беспрекословного исполнения указаний ФИО7 и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом и внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Благодаря детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, ФИО7 и участникам организованной группы под его руководством ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная ФИО7 организованная группа, в состав которой входили ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 характеризуется:

1. устойчивостью и сплоченностью, которое выразилось в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; 

2. сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

3. наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной группы, а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств и психотропных веществ, с целью их последующего незаконного сбыта;

4. наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, и между собой участники организованной группы использовали сеть «Интернет». Мессенджер «Telegram» для мгновенного обмена сообщениями, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений. Координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств и психотропных веществ, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной группы лично с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ не встречались, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых покупателям сообщалось организатором дистанционно, посредством сети «Интернет», исключая, таким образом визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств и психотропных веществ.

В период существования созданной ФИО7 организованной группы в составе ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4, ими совершались особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Саратовской области.

В соответствии с распределенными в организованной группе ролями, ФИО7, реализуя единый с ФИО9, ФИО8 и ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в значительном размере, с использованием сети «Интернет», не ставя в известность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в сети «Интернет», на интернет площадке «Гидра», незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамма, находящееся в тайнике, расположенном в г.Саратове. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО7 в примерный период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», путем отправки текстового сообщения сообщил ФИО9 о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамма, и дал ему и ФИО4 указание забрать указанное наркотическое средство, подготовить его для дальнейшего незаконного сбыта путем его фасовки и упаковки, и оборудовать с ним тайники на территории 

<

адрес> с целью последующего бесконтактного сбыта потребителям. В свою очередь ФИО9, выполняя указание ФИО7, и отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО7, ФИО8 и ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в значительном размере в примерный период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, изъял из вышеуказанного тайника наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамма, после чего переместил данное наркотическое средство в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить его с целью незаконного сбыта организованной группой.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО9 в примерный период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО7, ФИО8 и ФИО4 преступный умысел, расфасовал наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта и продолжил его незаконно хранить в 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта организованной группой.

ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 17 часов 52 минут, ФИО9 и ФИО4, выполняя отведенные им в составе преступной группы роли, реализуя единый с ФИО7 и ФИО8 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в значительном размере, забрали из вышеуказанного жилища наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамма, которое ФИО9 продолжил хранить при себе, после чего на автомобиле марки «Шевроле Ланос» № регион под управлением ФИО4 приехали в 

<

адрес>, где ФИО9 оборудовал с вышеуказанным наркотическим средством не менее одного тайника. ФИО4, выполняя свою роль, осуществлял наблюдение за окружающей местностью, чтобы бы их совместные со ФИО9 преступные действия не были замечены посторонними лицами:

- тайник в земле под кустом, на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах от 

<

адрес> и примерно в 100 метрах от перекрестка 

<

адрес> по координатам GPS: иные данные, в который ФИО9 поместил наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в примерный период времени с 17 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО7, ФИО8 и ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в значительном размере, путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» сообщил ФИО8, использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт с именем пользователя иные данные», адрес оборудованного им совместно с ФИО4 вышеуказанного тайника с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

В период времени с 09 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет», путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» с ФИО8, действующим в составе организованной группы совместно с ФИО7, ФИО9 и ФИО4, связался ФИО10, использующий в мессенджере «Telagram» аккаунт с ником «иные данные» и именем пользователя иные данные», действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о чем ФИО8 известно не было путем отправки текстовых сообщений ФИО10 задал ФИО8 вопрос о наличии в соответствии с размещаемой ФИО8 в мессенджере «Тelegram» рекламой наркотического средства-смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, предназначенного для незаконного сбыта. В указанное время с целью доведения до конца совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в значительном размере с использованием сети «Интернет», сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, ФИО8 посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» сообщил ФИО10 о своей возможности незаконно сбыть наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма на сумму 1000 рублей. После этого, ФИО8, продолжая реализовывать совместный с ФИО7, ФИО9 и ФИО4 преступный умысел, примерно в 10 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» сообщил ФИО10, что для приобретения наркотического средства необходимо перевести денежные средства в размере 1000 рублей на «QIWI кошелек» №. 

Примерно в 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 посредством сети «Интернет» в приложении «Qiwi кошелек» перевел 1000 рублей на «QIWI кошелек» №, о чем посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» сообщил ФИО8, который выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, получив подтверждение поступления денежных средств, реализуя единый с ФИО7, ФИО9 и ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в значительном размере, примерно в 10 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» сообщил ФИО10 местонахождение тайника с наркотическим средством, оборудованного ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 совместно с ФИО4, а именно: 

- тайник в земле под кустом, на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах от 

<

адрес> и примерно в 100 метрах от перекрестка 

<

адрес> по координатам GPS: иные данные.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 10 минут в ходе обследования участка местности, расположенного примерно в 300 метрах от 

<

адрес> и примерно в 100 метрах от перекрестка 

<

адрес> 

<

адрес> по координатам GPS: иные данные сотрудником полиции обнаружен вышеуказанный тайник, оборудованный ФИО9 совместно с ФИО4, действовавшими в составе организованной группы совместно с ФИО7 и ФИО8, из которого изъято наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма.

Таким образом, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО4, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), совершили незаконный сбыт наркотического средства-смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, что является значительном размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002.

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

2) В марте 2019 года, у ФИО7, имеющего опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом на территории Саратовской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения организатора и членов организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой с использованием сети «Интернет», ФИО7 в примерный период времени с марта 2019 года по июнь 2019 года, зарегистрировал через сеть «Интернет» аккаунты в мессенджере «Telegram» с именем пользователя: иные данные», с именем пользователя: иные данные», с именем пользователя: иные данные», с целью незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ через данные аккаунты.

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по сбыту наркотических средств и психотропных веществ невозможна без создания устойчивой организованной группы с четким распределением ролей между ее участниками, ФИО7 начал активные действия по формированию и подбору членов организованной группы, в том числе решил привлечь в качестве ее участников для совершения незаконных сбытов наркотических средств ФИО8, ФИО9, ФИО2, имеющих опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, и иных лиц.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, ФИО7 в марте 2019 года, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе личного общения предложил ранее знакомым ему ФИО8 и ФИО9, осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», на территории Саратовской области, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

В марте 2019 года, в ответ на предложение ФИО7 у ФИО8 и ФИО9 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет», в результате чего ФИО8 и ФИО9, осознавая что станут участниками организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласились в нее вступить. Таким образом, ФИО8 и ФИО9 вступили в преступный сговор с ФИО7 с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В мае 2019 года, ФИО7, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе личного общения предложил ранее знакомому ему ФИО2, осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», на территории Саратовской области, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности и в ответ на предложение ФИО7 у ФИО2 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, с использованием сети «Интернет», в результате чего ФИО2, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО2 вступил в преступный сговор с ФИО7, ФИО8 и ФИО9 с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В мае 2020 года, ФИО9, действуя в составе организованной группы с ФИО7, ФИО8 и ФИО2, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий с целью привлечения новых членов организованной группы для увеличения «рынка сбыта» на территории, охваченной их совместной преступной деятельностью, и увеличения дохода от их совестной преступной деятельности, в ходе личного общения предложил ранее знакомому ФИО4 осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», на территории Саратовской области, с целью получения совместного незаконного дохода от данной преступной деятельности, о чем поставил в известность ФИО7, и получил согласие последнего, на что ФИО4 согласился, таким образом, ФИО4 вступил в преступный сговор с ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО2, с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

Создав в примерный период времени с марта 2019 года по май 2020 года устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, и став ее руководителем, ФИО7 разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и психотропных веществ, затрудняла возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов и распределил роли членов организованной группы.

Согласно разработанной ФИО7 схеме совершения преступлений, он приобретал оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, организовывал их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц и дальнейшую передачу информации о их местонахождении либо самостоятельно, либо через ФИО8 ФИО9 и ФИО2, которые в свою очередь совместно с ФИО4, который осуществлял их перевозку на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевроле Ланос» г/н № регион, забирали данные оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, затем осуществляли подготовку наркотических средств и психотропных веществ для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковку, а также их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц. С подготовленными к незаконному сбыту и расфасованными на розничные партии наркотическими средствами и психотропными веществами ФИО9 и ФИО2 совместно с ФИО4, который осуществлял их перевозку на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевроле Ланос» г/н № регион, и вел контрнаблюдение, оборудовали тайники на территории Саратовской области для реализации непосредственным покупателям. После чего посредством сети «Интернет» с используемых ими аккаунтов в мессенджере «Telegram» сообщали ФИО7, либо ФИО8 адреса, оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, путем отправки текстовых сообщений. ФИО7 и ФИО8 в свою очередь осуществляли непосредственное общение с покупателями в мессенджере «Telegram» и после получения оплаты за наркотические средства и психотропные вещества от покупателей на счета «QIWI кошельков», оформленных на подставных лиц. Посредством сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» сообщали покупателям местонахождение вышеуказанных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами. Впоследствии руководитель организованной группы ФИО7 денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, распределял между всеми участниками организованной группы, путем перечисления денежных средств через различные системы денежных переводов либо передавал им наличные денежные средства. При этом часть доходов, полученных от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, направлялась на обеспечение бесперебойной, непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшего незаконного сбыта.

При этом, ФИО7, являясь организатором и руководителем организованной группы, распределил роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

ФИО7, являясь создателем и руководителем организованной группы, определил себе следующий и основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств и психотропных веществ; передача через тайники ФИО9 и ФИО2 оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ путем сообщение им адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, и получение от них сообщений о местах нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для последующей реализации; дистанционное общение с покупателями наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», получение от них денежных средств за наркотические средства и психотропные вещества, и сообщение адресов тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами. Разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами поступающими за сбываемые наркотические средства и психотропные вещества от потребителей; координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram»; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ между организатором и членами организованной группы.

В обязанности ФИО8 входило: получение от ФИО7 адресов оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, сообщение ФИО9 и ФИО2 адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, и получение от них сообщений о местах нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для последующей реализации, дистанционное общение с покупателями наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», получение от них денежных средств за наркотические средства и психотропные вещества, и сообщение адресов тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; аккумулирование денежных средств, поступающих за сбываемые наркотические средства и психотропные вещества от потребителей; координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram».

В обязанности ФИО9 и ФИО2 входило: получение от ФИО7 и ФИО8 адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц, подготовка наркотических средств и психотропных веществ для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковку, хранение подготовленных наркотических средств и психотропных веществ, в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц, оборудование тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для реализации покупателям на территории Саратовской области; сообщение посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» ФИО7 и ФИО8 адресов оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами. 

В обязанности ФИО4 входило: предоставление своего автомобиля марки «Шевроле Ланос» г/н № регион для обеспечения мобильности участников организованной группы при совершении ими незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ; перевозка ФИО9 и ФИО2, на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевроле Ланос» г/н № регион, к местам где последние забирали из тайников оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ и осуществление наблюдения за окружающей обстановкой, с целью чтобы их преступные действия не были замечены посторонними лицами, а также дальнейшая перевозка ФИО9 и ФИО2 вместе с наркотическими средствами и психотропными веществами к квартирам, где осуществлялось их хранение; перевозка ФИО9 и ФИО2, на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевроле Ланос» г/н № регион, к местам где последние осуществляли оборудование тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для реализации покупателям и осуществление наблюдения за окружающей обстановкой, с целью чтобы их преступные действия не были замечены посторонними лицами.

Кроме того, с целью конспирации преступной деятельности организованной группы ФИО7 и ФИО9 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес> дачный участок по адресу: 

<

адрес>, в которых участники организованной группы – ФИО7, ФИО9 и ФИО2 осуществляли незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ, их фасовку, взвешивание и упаковку с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Основой создания данной организованной группы под руководством ФИО7, в состав которой в качестве участников вошли ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, при этом, указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной группы ФИО7 и четком распределении ролей, где ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 воспринимали ФИО7, как организатора и руководителя организованной группы. Члены организованной группы, то есть ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 осознавали необходимость беспрекословного исполнения указаний ФИО7 и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом и внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Благодаря детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, ФИО7 и участникам организованной группы под его руководством ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная ФИО7 организованная группа, в состав которой входили ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 характеризуется:

1. устойчивостью и сплоченностью, которое выразилось в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; 

2. сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

3. наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной группы, а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств и психотропных веществ, с целью их последующего незаконного сбыта;

4. наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, и между собой участники организованной группы использовали сеть «Интернет». Мессенджер «Telegram» для мгновенного обмена сообщениями, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений. Координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств и психотропных веществ, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной группы лично с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ не встречались, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых покупателям сообщалось организатором дистанционно, посредством сети «Интернет», исключая, таким образом визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств и психотропных веществ.

В период существования созданной ФИО7 организованной группы в составе ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4, ими совершались особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Саратовской области.

В соответствии с распределенными в организованной группе ролями, ФИО7, реализуя единый с ФИО9, ФИО2, и ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, с использованием сети «Интернет», не ставя в известность ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, в сети «Интернет», на интернет площадке «Гидра», незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,64 грамма, которое находилось в тайнике, расположенном в лесополосе в районе 

<

адрес> по координатам GPS: №.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО7 в примерный период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», путем отправки текстового сообщения сообщил ФИО9 и ФИО2 о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,64 грамма, далее дал им и ФИО4 указание забрать указанное наркотическое средство, подготовить его для дальнейшего незаконного сбыта путем его фасовки и упаковки, и оборудовать с ним тайники на территории г.Энгельса Саратовской области с целью последующего бесконтактного сбыта потребителям. В свою очередь ФИО9, ФИО2 и ФИО4, выполняя указание ФИО7, и отведенные им в составе преступной группы роли, реализуя единый с ФИО7 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, в примерный период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, приехали в лесополосу в районе 

<

адрес> по координатам GPS: № на автомобиле марки «Шевроле Ланос» № регион под управлением ФИО4, где ФИО9 и ФИО2 изъяли из вышеуказанного тайника наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,64 грамма. ФИО4, выполняя свою роль, следил за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами, после чего на вышеуказанном автомобиле переместили данное наркотическое средство в 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>, где стали незаконно хранить его с целью незаконного сбыта организованной группой.

В примерный период времени с 20 июня до 16 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 и ФИО2, реализуя совместный с ФИО7 и ФИО4 преступный умысел, находясь в 

<

адрес>, расфасовали наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,64 грамма, не менее чем в 10 свертков для дальнейшего незаконного сбыта, которое продолжили незаконно хранить в 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта организованной группой.

ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 16 часов 07 минут, ФИО9, ФИО2 и ФИО4, выполняя отведенные им в составе преступной группы роли, реализуя единый с ФИО7 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере, забрали из вышеуказанного жилища наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,64 грамма, которое ФИО9 и ФИО2 продолжили хранить при себе, после чего на автомобиле марки «Шевроле Ланос» № регион под управлением ФИО4 приехали к 

<

адрес>. Там, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16 часов 32 минут ФИО9 и ФИО2 оборудовали с вышеуказанным наркотическим средством не менее девяти тайников, а ФИО4, выполняя свою роль, осуществлял наблюдение за окружающей местностью, чтобы бы их совместные преступные действия не были замечены посторонними лицами:

тайник в земле, на участке местности примерно в 570 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, по координатам GPS № с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамм;

тайник в земле, на участке местности примерно в 550 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, по координатам GPS № с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамм;

тайник в земле, на участке местности примерно в 610 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, по координатам GPS № с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамм;

тайник в земле, на участке местности примерно в 660 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, по координатам GPS № с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма;

тайник в земле у дерева, на участке местности примерно в 480 метрах от 

<

адрес>, по координатам GPS № с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамм;

тайник в земле, на участке местности примерно в 430 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, по координатам GPS № с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма;

тайник в земле, на участке местности примерно в 620 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, по координатам GPS № с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамм;

тайник в земле, на участке местности примерно в 420 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, по координатам GPS № с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамм;

тайник в земле, на участке местности примерно в 590 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, по координатам GPS № с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в примерный период времени с 16 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 и ФИО2, выполняя отведенные им в составе преступной группы роли, реализуя единый с ФИО7 и ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере, путем отправки текстовых сообщений в мессенджере «Telegram», сообщили ФИО7, использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт с ником «Налоговик Налоговой», адреса оборудованных ими совместно с ФИО4 вышеуказанных тайников с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 25 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО9, ФИО2 и ФИО4 задержаны сотрудниками полиции.ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут у 

<

адрес> ФИО7 задержан сотрудниками полиции.

Наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,64 грамма, помещенное ФИО9 и ФИО2 совместно с ФИО4, действующими с составе организованной группы с ФИО7, с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой, в вышеуказанные тайники №№ в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято в период времени ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий в 

<

адрес> с 18 часов 45 минут до 22 часов 35 минут.

Таким образом, ФИО7, ФИО9, ФИО2 и ФИО4, действуя в составе организованной группы, используя сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство, смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,64 грамма, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО7, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 задержаны сотрудниками полиции.

Таким образом ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

3) В марте 2019 года, у ФИО7, имеющего опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом на территории Саратовской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения организатора и членов организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой с использованием сети «Интернет», ФИО7 в примерный период времени с марта 2019 года по июнь 2019 года, зарегистрировал через сеть «Интернет» аккаунты в мессенджере «Telegram» с именем пользователя: иные данные», с именем пользователя: иные данные», с именем пользователя: иные данные», с целью незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ через данные аккаунты.

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по сбыту наркотических средств и психотропных веществ невозможна без создания устойчивой организованной группы с четким распределением ролей между ее участниками, ФИО7 начал активные действия по формированию и подбору членов организованной группы, в том числе решил привлечь в качестве ее участников для совершения незаконных сбытов наркотических средств ФИО8, ФИО9, ФИО2, имеющих опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, и иных лиц.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, ФИО7 в марте 2019 года, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе личного общения предложил ранее знакомым ему ФИО8 и ФИО9, осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», на территории Саратовской области, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

В марте 2019 года, в ответ на предложение ФИО7 у ФИО8 и ФИО9 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет», в результате чего ФИО8 и ФИО9, осознавая что станут участниками организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласились в нее вступить. Таким образом, ФИО8 и ФИО9 вступили в преступный сговор с ФИО7 с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В мае 2019 года, ФИО7, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе личного общения предложил ранее знакомому ему ФИО2, осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», на территории Саратовской области, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности и в ответ на предложение ФИО7 у ФИО2 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, с использованием сети «Интернет», в результате чего ФИО2, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО2 вступил в преступный сговор с ФИО7, ФИО8 и ФИО9 с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

В мае 2020 года, ФИО9, действуя в составе организованной группы с ФИО7, ФИО8 и ФИО2, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий с целью привлечения новых членов организованной группы для увеличения «рынка сбыта» на территории, охваченной их совместной преступной деятельностью, и увеличения дохода от их совестной преступной деятельности, в ходе личного общения предложил ранее знакомому ФИО4 осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», на территории Саратовской области, с целью получения совместного незаконного дохода от данной преступной деятельности, о чем поставил в известность ФИО7, и получил согласие последнего, на что ФИО4 согласился, таким образом, ФИО4 вступил в преступный сговор с ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО2, с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет».

Создав в примерный период времени с марта 2019 года по май 2020 года устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, и став ее руководителем, ФИО7 разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и психотропных веществ, затрудняла возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов и распределил роли членов организованной группы.

Согласно разработанной ФИО7 схеме совершения преступлений, он приобретал оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, организовывал их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц и дальнейшую передачу информации о их местонахождении либо самостоятельно, либо через ФИО8 ФИО9 и ФИО2, которые в свою очередь совместно с ФИО4, который осуществлял их перевозку на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевроле Ланос» г/н № регион, забирали данные оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, затем осуществляли подготовку наркотических средств и психотропных веществ для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковку, а также их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц. С подготовленными к незаконному сбыту и расфасованными на розничные партии наркотическими средствами и психотропными веществами ФИО9 и ФИО2 совместно с ФИО4, который осуществлял их перевозку на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевроле Ланос» г/н № регион, и вел контрнаблюдение, оборудовали тайники на территории Саратовской области для реализации непосредственным покупателям. После чего посредством сети «Интернет» с используемых ими аккаунтов в мессенджере «Telegram» сообщали ФИО7, либо ФИО8 адреса, оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, путем отправки текстовых сообщений. ФИО7 и ФИО8 в свою очередь осуществляли непосредственное общение с покупателями в мессенджере «Telegram» и после получения оплаты за наркотические средства и психотропные вещества от покупателей на счета «QIWI кошельков», оформленных на подставных лиц. Посредством сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» сообщали покупателям местонахождение вышеуказанных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами. Впоследствии руководитель организованной группы ФИО7 денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, распределял между всеми участниками организованной группы, путем перечисления денежных средств через различные системы денежных переводов либо передавал им наличные денежные средства. При этом часть доходов, полученных от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, направлялась на обеспечение бесперебойной, непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшего незаконного сбыта.

При этом, ФИО7, являясь организатором и руководителем организованной группы, распределил роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

ФИО7, являясь создателем и руководителем организованной группы, определил себе следующий и основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств и психотропных веществ; передача через тайники ФИО9 и ФИО2 оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ путем сообщение им адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, и получение от них сообщений о местах нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для последующей реализации; дистанционное общение с покупателями наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», получение от них денежных средств за наркотические средства и психотропные вещества, и сообщение адресов тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами. Разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами поступающими за сбываемые наркотические средства и психотропные вещества от потребителей; координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram»; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ между организатором и членами организованной группы.

В обязанности ФИО8 входило: получение от ФИО7 адресов оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, сообщение ФИО9 и ФИО2 адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, и получение от них сообщений о местах нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для последующей реализации, дистанционное общение с покупателями наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», получение от них денежных средств за наркотические средства и психотропные вещества, и сообщение адресов тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; аккумулирование денежных средств, поступающих за сбываемые наркотические средства и психотропные вещества от потребителей; координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram».

В обязанности ФИО9 и ФИО2 входило: получение от ФИО7 и ФИО8 адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц, подготовка наркотических средств и психотропных веществ для розничной реализации, путем их фасовки на заранее определенные и оговоренные массы и их упаковку, хранение подготовленных наркотических средств и психотропных веществ, в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц, оборудование тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для реализации покупателям на территории 

<

адрес>; сообщение посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» ФИО7 и ФИО8 адресов оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами. 

В обязанности ФИО4 входило: предоставление своего автомобиля марки «Шевроле Ланос» г/н № регион для обеспечения мобильности участников организованной группы при совершении ими незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ; перевозка ФИО9 и ФИО2, на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевроле Ланос» г/н № регион, к местам где последние забирали из тайников оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ и осуществление наблюдения за окружающей обстановкой, с целью чтобы их преступные действия не были замечены посторонними лицами, а также дальнейшая перевозка ФИО9 и ФИО2 вместе с наркотическими средствами и психотропными веществами к квартирам, где осуществлялось их хранение; перевозка ФИО9 и ФИО2, на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевроле Ланос» г/н № регион, к местам где последние осуществляли оборудование тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для реализации покупателям и осуществление наблюдения за окружающей обстановкой, с целью чтобы их преступные действия не были замечены посторонними лицами.

Кроме того, с целью конспирации преступной деятельности организованной группы ФИО7 и ФИО9 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес> дачный участок по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Космонавт», участок №, в которых участники организованной группы – ФИО7, ФИО9 и ФИО2 осуществляли незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ, их фасовку, взвешивание и упаковку с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Основой создания данной организованной группы под руководством ФИО7, в состав которой в качестве участников вошли ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, при этом, указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной группы ФИО7 и четком распределении ролей, где ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 воспринимали ФИО7, как организатора и руководителя организованной группы. Члены организованной группы, то есть ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 осознавали необходимость беспрекословного исполнения указаний ФИО7 и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом и внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы.

Благодаря детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, ФИО7 и участникам организованной группы под его руководством ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная ФИО7 организованная группа, в состав которой входили ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 характеризуется:

1. устойчивостью и сплоченностью, которое выразилось в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; 

2. сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

3. наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной группы, а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств и психотропных веществ, с целью их последующего незаконного сбыта;

4. наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, и между собой участники организованной группы использовали сеть «Интернет». Мессенджер «Telegram» для мгновенного обмена сообщениями, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений. Координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств и психотропных веществ, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной группы лично с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ не встречались, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых покупателям сообщалось организатором дистанционно, посредством сети «Интернет», исключая, таким образом визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств и психотропных веществ.

В период существования созданной ФИО7 организованной группы в составе ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4, ими совершались особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Саратовской области.

В соответствии с распределенными в организованной группе ролями, ФИО7, реализуя единый с ФИО9, ФИО2, ФИО8 и ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере, с использованием сети «Интернет», в примерный период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в сети «Интернет», на интернет площадке «Гидра», незаконно приобрел у неустановленного лица:

- наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,479 грамма; 

- наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 18,43 грамма; 

- наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 7,62 грамма, находящиеся в тайнике, расположенном в г. Саратове. 

Продолжая реализовывать совместный с ФИО9, ФИО2,, ФИО8 и ФИО4 преступный умысел, ФИО7 в примерный период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», путем отправки текстового сообщения сообщил ФИО9 о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическими средствами, и дал ему указание забрать указанное наркотическое средство, совместно с ФИО2 подготовить его для дальнейшего незаконного сбыта путем его фасовки и упаковки, и совместно с ФИО2 и ФИО4 оборудовать с ним тайники на территории г.Саратова, адреса с которыми отправить посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» ФИО8, с целью последующего бесконтактного сбыта потребителям, в свою очередь ФИО9 и ФИО2, выполняя указание ФИО7, и отведенные им в составе преступной группы роли, реализуя единый с ФИО7, ФИО8 и ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере в примерный период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, изъяли из вышеуказанного тайника:

- наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,479 грамма; 

- наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 18,43 грамма; 

- наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 7,62 грамма, после чего переместили их в 

<

адрес>, где стали незаконно хранить с целью незаконного сбыта организованной группой.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО7, ФИО8 и ФИО4 преступный умысел, ФИО9 и ФИО2 в примерный период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, произвели фасовку:

- наркотического средства-смеси, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,479 грамма; 

- наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 18,43 грамма; 

- наркотического средства-смеси, в состав которой входит наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 7,62 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта, которое продолжил незаконно хранить в 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта организованной группой. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 13 часов 25 минут, посредством сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», путем отправки текстового сообщения дал указание ФИО9, ФИО2 и ФИО4 забрать наркотическое средств Гашиш (анаша, смола каннабиса) из 

<

адрес>, и оборудовать с ним тайники на территории 

<

адрес> с целью последующего бесконтактного сбыта потребителям. В свою очередь ФИО9, ФИО2 и ФИО4, выполняя указание ФИО8, и отведенные им в составе преступной группы роли, реализуя единый с ФИО7 и ФИО8 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 13 часов 25 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, забрали из 

<

адрес> часть наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,99 грамм, упакованные в не менее чем 10 свертков, которое ФИО9 продолжил хранить при себе, после чего на автомобиле марки «Шевроле Ланос» г/н № регион под управлением ФИО4 направились к 

<

адрес> для оборудования тайников с наркотическими средствами, с целью незаконного сбыта организованной группой. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 25 минут у 

<

адрес> ФИО9, ФИО2 и ФИО4 задержаны сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут у 

<

адрес> ФИО7 задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 35 минут у 

<

адрес> ФИО8 задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часа 25 минут до 18 часов 55 минут в помещении здания УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

...> ходе личного досмотра сотрудником полиции в левом кармане джинсов у ФИО5 обнаружено и изъято, незаконно хранимое последним совместно с ФИО7, ФИО8, ФИО2 и ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой, наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,99 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 40 минут в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, незаконно хранимое ФИО7, ФИО9, ФИО11, ФИО8 и ФИО4, с целью незаконного сбыта организованной группой: 

- наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,479 грамма; 

- наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 18,43 грамма; 

- наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 7,62 грамма.

Таким образом, ФИО7, ФИО9, ФИО2, ФИО8 и ФИО4, действуя в составе организованной группы, используя сеть «Интернет», намеревались незаконно сбыть:

- наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,479 грамма, что является особо крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002; 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 18,43 грамма, что является значительным размером; 

- наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 7,62 грамма, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Однако, не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота, а ФИО7, ФИО9, ФИО2, ФИО8 и ФИО4 задержаны сотрудниками полиции.

Таким образом, подсудимый ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Постановлением Волжского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении ФИО4, производство по выделенному уголовному делу приостановлено; объявлен розыск ФИО4, а также ему изменена мера пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. ФИО4 объявлен в международный розыск в целях его ареста и дальнейшей экстрадиции. Учитывая имеющиеся в материалах уголовного дела сведения об уклонении ФИО4 от явки в суд и представленную компетентными органами информацию о нахождении ФИО4, за пределами территории РФ, об объявлении его в международный розыск, настоящее уголовное дело постановлено рассмотреть в отсутствие подсудимого в соответствии с ч. 5 ст. 247 УПК РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, будучи неоднократно допрошенным в присутствии защитника в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО4 показал, что с мая 2020 года он знаком со ФИО9, с которым познакомился, имея общие интересы в сфере компьютеров. Через ФИО9 он познакомился с ФИО2, с которым он также сдружился и они стали общаться. Из средств массовой информации, сети Интернет, а также от ФИО9, ему известно о работе «закладчика» наркотических средств, а именно что в интернет магазины по продаже наркотических средств, есть вакансия закладчиков наркотиков. Закладчики наркотиков, не смотря на риск получить большой срок тюремного заключения, зарабатывают денежные средства, и при условии качественной работы и выполнения всех инструкций кураторов и руководителей можно заработать крупную сумму денежных средств. В ходе одного из разговоров со ФИО9, ему стало известно, что у ФИО9 имеется заработок, связанный с продажей наркотиков, а именно что ФИО9 закладчик наркотических средств. Узнав, что у него финансовые проблемы, ФИО9 предложил ему вместе заниматься оборудованием закладок с наркотиками, работая на интернет-магазин. Данный магазин был расположен в интернет-приложении «Телеграмм». ФИО9 рассказал ему, что продажей наркотиков в магазине занимаются руководители и операторы, с которыми ФИО9 знаком лично, а также закладчики – ФИО9 и ФИО2 Он был привлечен ФИО9 в качестве водителя, а именно в качестве перевозчика наркотических средств и закладчиков. Ему были определены следующие обязанности: на его автомобиле марки «Шевроле-Ланос» г/н № возить закладчиков - ФИО9 и ФИО2 по местам оборудования закладок и получения оптовых партий. За выполнение данных обязанностей ФИО9 обещал ему выплачивать денежные средства. При чем за простые поездки - 1000 рублей (дача, магазины), а за то что он отвозил ФИО9 за наркотиками и на организацию тайников с наркотиками - 2000 рублей. Так как у него имелись финансовые проблемы, то на предложение ФИО9 он ответил согласием. При этом ФИО9 сообщил ему, что оборудованием закладок с наркотиками также будет заниматься ФИО2 Также ФИО9 рассказал ему, что сообщил о его найме ФИО7, и тот одобрил его в качестве перевозчика наркотиков и разрешил выплачивать ему деньги за «работу». Кроме того, он и ФИО9 договорились, что он будет предоставлять свою машину «Шевроле-Ланос» г/н № для перевозки наркотических средств, сам будет ей управлять, но наркотическое средство во время перевозки всегда будет находится при ФИО9 и ФИО2, чтобы в случае остановки и досмотра транспортного средства при нем никаких запрещенных предметов обнаружено и изъято не было. Оборудованием закладок он, ФИО9 и ФИО2 занимались следующим образом - ФИО9 сообщал ему, что необходимо работать, то есть делать закладки с наркотиками. Для этого он приезжал к дому 

<

адрес>. Во дворе дома он ожидал ФИО2 и ФИО9 Ему известно, что в данном доме ФИО9 и ФИО2 арендуют квартиру, и в данной квартире хранят и фасуют наркотики. В этой квартире он был всего несколько раз, в этот момент все наркотики были спрятаны, и он ничего подозрительного не видел. Когда он встречал ФИО2 и ФИО9 во дворе, те садились к нему в автомобиль, и он ехал по указанию ФИО9, в район который последний ему сообщал. По прибытию в указанный район он оставался в автомобиле, а ФИО2 и ФИО9, брали с собой наркотическое средств, и шли оборудовать тайники, в основном это занимало от 10 до 30 минут. Он в этот момент наблюдал за безопасностью, должен был предупреждать по телефону о случайных прохожих, и возможном появлении сотрудников полиции.После того, как наркотические средства были помещены в тайники, или крупные партии наркотиков были извлечены из тайников для последующей фасовки и продажи, он, ФИО2 и ФИО9 ехали либо в другие районы, либо он отвозил ФИО2 и ФИО9 обратно к дому № по 

<

адрес>. За данные поездки ФИО9 выплачивал ему денежные средства, однако тот иногда переносил выплаты. ФИО9 всего ему заплатил 3000 рублей, передав деньги из руки в руки, за остальные поездки обещал заплатить позже. Полученные денежные средства от ФИО9 за оборудование тайниковых закладок с наркотиками он тратил на личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ в после обеденное время он по вышеуказанной схеме встретил ФИО9 у 

<

адрес>. После чего он и ФИО9 ездили в район улиц Воробьевской, Назаровской и 2-го 

<

адрес>а 

<

адрес>, где ФИО9 оборудовал тайниковые закладки с наркотиками. ФИО9 ходил делать закладки с наркотиками, а он ожидал их в своем автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 09 часов до 10 часов он со ФИО9 договорился в интернет приложение «ВКОНТАКТЕ», что нужно забрать наркотическое средство из тайников в лесополосе район 

<

адрес>, в которых должны были находиться наркотические средства «СК». Примерно через час он, ФИО2 и ФИО9 выдвинулись на его автомобиле по вышеуказанному адресу. По приезду в лесополосу, которая расположена примерно в 1 километре от 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО9 отправились на поиски наркотиков, месторасположение которых им отправил ФИО7 Он остался в машине, наблюдать за обстановкой и в случае появления каких-либо лиц, должен был сообщить об этом по телефону. Примерно в 12 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и ФИО2 обнаружили наркотики в тайниках и вернулись в салон автомашины, рассказав ему об этом. После чего он, ФИО2 и ФИО9 привезли наркотическое средство на арендованнует квартиру по 

<

адрес>. После чего ФИО9 и ФИО2 забрали наркотическое средство и ушли. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он по вышеуказанной схеме встретил ФИО2 и ФИО9 у 

<

адрес>. После чего он, ФИО2 и ФИО9 ездили в район поселка Пробуждение 

<

адрес>, где ФИО9 и ФИО2 оборудовали тайниковые закладки с наркотиками. ФИО2 и ФИО9 ходили делать закладки с наркотиками, а он ожидал их в своем автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он со ФИО9 договорился, в интернет приложение «ВКОНТАКТЕ», что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут будет ожидать ФИО9 у 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он встретился во дворе 

<

адрес> с ФИО2 и ФИО9 Далее он, ФИО2 и ФИО9 на некоторое время зашли в 

<

адрес> указанного дома. После чего на его автомобиле он, ФИО2 и ФИО9 проехали в лесополосу, расположенную возле 

<

адрес>. Далее они заехали в лес, позже из машины вышли ФИО9 и ФИО12, и направились в лес. Как ему пояснил ФИО9 они пошли за тайниковой закладкой с наркотиками, а ему надо было ждать ФИО9 и ФИО2 на месте стоянки. Вернувшись из леса ФИО2 и ФИО9 сказали ему проехать к дому 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, он, ФИО2 и ФИО9 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и они были доставлены в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области для проведения досмотровых мероприятий и выяснения всех обстоятельств. В ходе проведения его личного досмотра и досмотра вещей в присутствии двух приглашенных граждан, у него запрещенных в свободном гражданском обороте веществ, предметов обнаружено и изъято не было. Далее в ходе личного досмотра у него в правом кармане шорт был обнаружен сотовый телефон марки «xiaomi» в корпусе желтого цвета, с одной сим-картой с абонентским номером +№ и следующими IMEI номерами № и №. Далее на территории УНК ГУ МВД России по Саратовской области он участвовал в досмотре транспортного средства, автомобиля «Шевроле Ланос» с государственными номерами №. В ходе проведения досмотра транспортного средства на пассажирском сиденье расположенном спереди были обнаружены три сим-карты МТС в держателях и банковская карта ВТБ с номером №. Далее в ходе досмотра автомашине на заднем кресле был обнаружен сотовый телефон марки «Mi» в корпусе черного цвета, карта сбербанка №, карта с номером №. Обнаруженные выше предметы за исключением телефона были осмотрены, изъяты и упакованы в конверт. Обнаруженный выше сотовый телефон был осмотрен, изъят. По поводу обнаруженного он пояснил, что все обнаруженное принадлежит ФИО9 и ФИО2 Свою вину по факту участия в незаконном обороте наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.2 л.д. 69-74, 84-91)

Указанные показания ФИО4 подтвердил и в ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 136-140)

Перед производством всех следственных действий процессуальные права ФИО4 были разъяснены и понятны. При этом он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от них. Допросы ФИО4 производились с участием защитника. Каких-либо замечаний в протоколах не отражено.

Показания ФИО4, данные им на начальном этапе предварительного следствия, суд находит более достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных доказательств.

Согласно иным оглашенным показаниям ФИО4, данным им в ходе предварительного следствия (т. 9 л.д. 17-19, т.8 л.д. 122-123) о непризнании им вины в совершенных преступлениях, суд расценивает их как избранный способ защиты от предъявленного обвинения и о неискренности ФИО4 свидетельствует факт изменения им своих показаний.

Вина ФИО4 в инкриминируемых преступлениях, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, полностью установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так из показаний ФИО8, ФИО9 и ФИО2, данных ими в ходе предварительного следствия и при рассмотрении дела по существу, следует, что вину в совершении вышеуказанных инкриминируемых преступлений они признали полностью, в содеянном раскаялись, при этом каждый из них с квалификацией своих действий согласился, подтвердил обстоятельства совершенных преступлений, время, место и способ их совершения и дали показания, соответствующие обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении в том числе о совершении преступления в составе группы с ФИО4, о его роли в преступлениях. (т.8 л.д.243-246, т.2 л.д.43-45,50-52, т.8 л.д.149-154, т.8 л.д.223-227, т.2 л.д.1-9, 17-24, т.8 л.д.155-161, т.8 л.д.200-203, т.1 л.д.217-223,229-235, т.8 л.д.162-168). 

Оглашенные в порядке ст. 281 и ст. 281.1 УПК РФ показания свидетелей.

Показаниями ФИО7 согласно которым в конце 2018 года у него появились финансовые проблемы. Он решил стать закладчиком в интернет магазине «иные данные». Примерно в марте 2019 года аккаунты интернет магазина «иные данные» перестали работать. У него возникла идея попробовать открыть свой интернет магазин. Для этого он заказал в интернете сим карты различных сотовых операторов республики Казахстан в количестве около тридцати штук, которые были оформлены на подставных лиц. Далее в мессенджере «телеграмм» он создал аккаунт, зарегистрированный как «иные данные». В это же время он про свой магазин рассказал ФИО8 и ФИО9 Так как у них тоже были проблемы с денежными средствами. Он им предложил работать совместно с ним в сфере сбыта наркотиков, на что они согласились. Для работы интернет магазина они распределили свои роли следующим образом: он выполнял роль руководителя магазина. В обязанности ФИО9 входило: фасовать оптовые партии наркотических средств, оборудовать с ними тайники, делать фотографии с геолокацией и указанием точного местоположения и в дальнейшем отправлять данную информацию или ему или ФИО6. ФИО8 занимался общением в мессенджере «телеграмм» с наркопотребителями, и продажей им адресов, оборудованных ФИО9 тайников с наркотиками. То есть выполнял работу «оператора». Примерно в мае-июне 2019 года он создал аккаунт в мессенджере «телеграмм» с ником «иные данные». В данном интернет магазине он сначала сбывал наркотическое средство «соль», в дальнейшем в ассортименте магазина стали входить различные наркотические средства. Такие как, «марки», «марихуана», «гашиш», «амфетамин», «экстази». Примерно с мая по декабрь 2019 года он приобретал наркотические средства для сбыта в интернет магазине «ФСБ САР». С декабря 2019 года по настоящее время он стал приобретать оптовые партии наркотиков в интернет магазине «иные данные». Денежные средства от наркозависимых лиц они получали на электронные счета QIWI, деньги с которых через биткоин обменник «иные данные» он выводил на банковские карты. Также иногда он платил им наличными средствами. Примерно в мае-июне 2019 года в ходе одной из бесед с ФИО2, он ему рассказал, про их совместный магазин «иные данные». Так же он ему рассказал, что они с реализации наркотиков, получают хорошие денежные средства и предложил ему работать с ними. ФИО2 заинтересовала данная сфера по получению денежных средств, на что он ответил согласием. В обязанности ФИО2 входило: получать и фасовать оптовые партии наркотических средств, оборудовать с ними тайники, делать фотографии с геолокацией и указанием точного местоположения, оборудованного тайника с наркотиком. В дальнейшем отправлять данную информацию или ему, или ФИО8 После этого тот стал работать в качестве «закладчика» наркотиков, и работал вместе с ним, ФИО8 и ФИО9 до момента его задержания, то есть по ДД.ММ.ГГГГ. При этом с целью конспирации он, ФИО9, ФИО2 и ФИО8 договорились вести общение, связанное со сбытом наркотиков только в мессенджере «Телеграмм», в котором он был зарегистрировал под ник-неймом «иные данные», ФИО2 был зарегистрирован под ник-неймом «иные данные», ФИО8 был зарегистрирован под ник-неймом «иные данные», ФИО9 был зарегистрирован под ник-неймом «иные данные Наркотики от магазина «иные данные» они первоначально сбывали в 

<

адрес> и в 

<

адрес>; в дальнейшем, примерно с марта 2020 года также в 

<

адрес>, а примерно с апреля-мая 2020 года также и в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Схема работы магазина «Griffin Bro» состояла в следующем: в мессенджере «телеграмм» у магазина «иные данные» он приобретал оптовые партии наркотиков, которые находились в различных тайниках в г.Саратове и в Саратовском районе. Адреса данных тайников он передавал в мессенджере «телеграмм» ФИО8, который в свою очередь также в «телеграмме» передавал их ФИО66 и ФИО5. Также он мог передать информацию о местоположении тайника напрямую ФИО2 и ФИО9 Далее ФИО2 и ФИО9 находили тайник, забирали из него оптовую партию наркотика, которую перевозили на арендуемую квартиру (до ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>), где производили фасовку наркотиков на розничные закладки. Далее ФИО2 и ФИО9 оборудовали тайники с розничными партиями наркотиками в г.Саратове и в г.Энгельсе Саратовской области; в основном ФИО2 и ФИО9 оборудовали тайники в различных безлюдных местах по собственному усмотрению, но в случае если не хватало адресов в каком-то районе или городе, то он уже давал ФИО2 и ФИО9 указания делать в конкретном месте. При этом ФИО2 и ФИО9 оборудовали тайники следующим образом. Находили подходящее место, закапывали сверток в землю, далее делали фотографию данного места на мобильный телефон в приложении «иные данные». Далее данные фотографии через мессенджер «Телеграмм» ФИО2 и ФИО9 пересылал либо ему, либо ФИО6. Также хочет уточнить, что ФИО2 и ФИО9 нашли себе водителя, ФИО4 Тот возил ФИО2 и ФИО9 на места, где те собирались обрадовать тайники с наркотиками. Он был не против, так как это ускоряло процесс оборудования тайников. Зарплату ФИО4 он не платил, с ним расплачивались ФИО66 и Стрелков. Также ему известно, что работать в качестве водителя, и возить на месте оборудования тайников с наркотиками ФИО4 предложил Стрелков. В обязанности ФИО4 входило на своем автомобиле возить ФИО66 и ФИО5 по местам получения оптовых партий наркотиков, и к местам оборудования закладок. ДД.ММ.ГГГГ в после обеденное время ФИО9 и ФИО4 в 

<

адрес>, оборудовали закладки с наркотическим средством «соль». Данные наркотические средства ранее расфасовал ФИО9 на арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>. После чего фотографии с оборудованными тайниками ФИО9 отправил ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО2, ФИО9 и ФИО4 в районе поселка Пробуждение 

<

адрес> по его указанию оборудовали закладки с наркотиками в городе 

<

адрес>. Данные наркотические средства ранее расфасовал ФИО2 со ФИО9 на арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>. После чего фотографии с оборудованными тайниками ФИО66 и Стрелков отправили ему. Оптовую партию с данными наркотическими средствами ФИО66 и Стрелков забрали из тайника, расположенного в Кумысной поляне г.Саратова, точное место он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «телеграмм» он дал указание ФИО9, что завтра необходимо будет получить оптовую партию наркотиков из тайника, расположенного в районе 

<

адрес>, и оборудовать тайники с наркотиками, на что тот ответил ему согласием. После этого он дал поручение ФИО8 отправить адреса с оптовыми партиями ФИО9 через интернет приложение «телеграмм». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он выехал на своем автомобиле с дачи которую арендовал в начале лета; данная дача находится по адресу 

<

адрес> На данной даче он периодически проживал. После этого он некоторое время ездил по городу Саратову по личным делам, и в итоге приехал к себе домой. В вечернее время он снова ездил по городу Саратову по личным делам, далее он направлялся домой и решил заправить свой автомобиль. Примерно в 22 часов 30 минут на автозаправке «Лукойл» расположенной по адресу 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. При задержании он испугался и пытался убежать, однако, когда он бежал, то споткнулся и упал, ударившись лбом. Далее его доставили в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области для проведения досмотровых мероприятий и выяснения всех обстоятельств. В ходе проведения его личного досмотра и досмотра вещей в присутствии двух приглашенных граждан, у него в левом кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки Iphone, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером +№. Данный сотовый телефон был осмотрен, изъят. Экран сотового телефона был разбит. По поводу обнаруженного и изъятого сотового телефона он пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему и использовался им в личных целях. Далее в левом кармане штанов, обнаружен металлический ключ от автомобиля марки «Тойота Камри» с государственными регистрационными знаками №, принадлежащий его матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По поводу задержания, он пояснил, что был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часов 30 минут у 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Также он пояснил, что является организатором интернет -магазина по продаже наркотических средств методом тайниковых закладок на территории г.Саратова и Саратовской области «GriffinBro». Далее на территории УНК ГУ МВД России по Саратовской области в присутствии его и приглашенных граждан был проведен досмотр транспортного средства, автомобиля «Тайота Камри» с государственными номерами №, находящейся под его управлением, в ходе которого в бардачке автомобиля обнаружены три связки ключей, которые были осмотрены. Также в бардачке автомобиля обнаружен договор аренды дачного участка 

<

адрес> на двух листах, акт приема-передачи недвижимости на одном листе приложение к договору аренды дачного участка на одном листе. Данные документы осмотрены, изъяты. По поводу обнаруженного договора аренды дачного участка, акта приема-передачи недвижимости и приложения к договору аренды дачного участка он пояснил, что они принадлежат ему, от жилища, которое он арендовал по адресу 

<

адрес>. Далее в подлокотнике автомобиля обнаружено пять банковских карт. Банковская карта «Сбербанк» за номером № на имя иные данные. Банковская карта «Сбербанк» за номером № на имя иные данные; 3) банковская карта «Открытие» за номером №.Банковская карта «QIWI» за номером №) банковская карта «QIWI» за номером №. Далее он с оперативными сотрудниками, проследовал по месту его арендуемой дачи, расположенной по адресу 

<

адрес>, где с его разрешения и в присутствии его и приглашенных граждан проведен осмотр места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия оперативными сотрудниками обнаружено и изъято: таблетки и различные вещества, которые осмотрены и изъяты. По поводу обнаруженных и изъятых таблеток и веществ он пояснил, что это наркотические средства, которые принадлежат ему и предназначались для последующего сбыта в составе интернет магазина «ФИО63 Бро». Совместно с ФИО9, ФИО2, ФИО8 и ФИО4 Пояснил, что обнаруженные на даче наркотические средства предназначены для дальнейшего сбыта, и еще в мае 2020 года расфасованы ФИО2 и ФИО9 на их арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>. Однако, их пришлось перевезти на вышеуказанную дачу, так как в июне 2020 года, в 

<

адрес> пытались проникнуть несколько человек: девушка и несколько парней - девушка звонила и стучала в дверь, а парни стояли в общем коридоре этажа. Свою вину по факту участия в незаконном обороте наркотических средств признал полностью, в содеянном раскаялся (т.2 л.д.106-113, 118-124, т.8 л.д.126-141).

Показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 40 минут участвовал в личном досмотре ФИО6. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции ФИО14, пояснил, что с участием его и второго понятого ФИО15 будет произведен личный досмотр ФИО6, который подозревается в незаконном обороте наркотиков. Далее ФИО14 разъяснил ему, второму понятому и ФИО8 их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Кроме того, ФИО8 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее ФИО14 спросил у ФИО8, имеются ли при нем какие-либо предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота и деньги, добытые преступным путем. На что тот заявил, что таких предметов и вещей не имеет. Данное заявление ФИО8 зафиксировано в акте личного досмотра. Кроме того, ФИО14 предупредил всех участвующих лиц о применении в ходе досмотра камеры сотового телефона для фиксации хода досмотра. Далее ФИО14 начал досмотр ФИО8 в ходе которого: в правом кармане джинсов ФИО8 обнаружен сотовый телефон марки «IPhone» с сим-картой. Сотовый телефон изъят. По поводу изъятого сотового телефона Рамазанов пояснил, что телефон и сим-карта в нем принадлежит ФИО6. В осмотре содержимого памяти сотового телефона ФИО8 не возражал. После этого ФИО14 осмотрено содержимое памяти вышеуказанного сотового телефона. В котором обнаружено приложение «телеграмм» с аккаунтом с именем иные данные», привязанным к абонентскому номеру +№. В данной переписке велись разговоры по поводу купли продажи наркотиков, в том числе пользователь иные данные» предлагал неизвестным лицам приобрести наркотик по следующему прайсу «3.0 Кр. Alpha PVP 6500 - Солн». Также обнаружена переписка с пользователем с именем «@иные данные» в которой иные данные» за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей сбывает наркотик «иные данные». После достигнутой договоренности и поступления оплаты на киви кошелек № выдавал адрес с тайниковой закладкой и пересылал описание как ее обнаружить в виде картинки по интернет ссылке. В правом кармане джинсов ФИО8 обнаружена банковская карта «Сбербанк» №. Данная банковская карта была изъята и упакована в бумажный конверт, который опечатан. По поводу изъятой банковской карты ФИО8 пояснил, что та принадлежит ФИО6. На левой руке ФИО8 обнаружено кольцо, которое изъято и упаковано. По поводу изъятого кольца ФИО8 пояснил, что оно принадлежит ФИО6. Также у ФИО8 в ходе досмотра отобраны образцы буккальных эпителий. В ходе личного досмотра ФИО14 составлен акт личного досмотра ФИО8, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Кроме ФИО8, который отказался расписываться. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 25 минут до 01 часа 50 минут с его участием проходил личный досмотр ФИО65. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции ФИО16, пояснил, что с участием его и второго понятого ФИО15 будет произведен личный досмотр ФИО7, который подозревается в незаконном обороте наркотиков. Далее ФИО16 разъяснил ему, второму понятому и ФИО7 их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Кроме того, ФИО7 разъяснена ст.51 Конституции РФ. Далее ФИО16 спросил у ФИО7, имеются ли при том какие-либо предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота и деньги, добытые преступным путем. На что тот заявил, что таких предметов и вещей не имеет. Данное заявление ФИО7 зафиксировано в акте личного досмотра. Кроме того, ФИО16 предупредил всех участвующих лиц о применении в ходе личного досмотра камеры сотового телефона для фиксации хода досмотра. Далее ФИО16 начал досмотр ФИО7, в ходе которого. В левом кармане штанов ФИО7 обнаружен сотовый телефон марки «IPhone» с сим-картой, с разбитым экраном. Сотовый телефон изъят. По поводу изъятого сотового телефона ФИО7 пояснил, что телефон принадлежит ФИО7, и что пользовался им в личных целях. Также в левом кармане штанов ФИО7 обнаружен ключ от автомобиля. Данный ключ не изымался. По поводу ключа ФИО7 пояснил, что тот от автомобиля марки «Тойота Камри» номерной знак № регион, принадлежащий ФИО1. На шее у ФИО7 обнаружена цепочка с крестом, а на правой руке кольцо из металла желтого цвета. Цепочка с крестом и кольцо изъяты и упакованы. По поводу изъятых украшений ФИО7 пояснил, что те принадлежат ему. Также у ФИО7 в ходе досмотра отобраны образцы буккальных эпителий. По поводу задержания ФИО65 пояснил, что был задержан ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Также ФИО7 пояснил, что является организатором интернет - магазина иные данные» по продаже наркотиков методом тайниковых закладок на территории г.Саратова и Саратовской области. В ходе личного досмотра ФИО16 составлен акт личного досмотра ФИО7, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний к акту досмотра и ходу личного досмотра у участвующих лиц не было. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 55 минут до 02 часов 20 минут он участвовал в досмотре транспортного средства ФИО7 - автомобиля марки «Тойота Камри» номерной знак № регион. Перед началом досмотра данного автомобиля сотрудник полиции ФИО16, пояснил, что с участием его и второго понятого ФИО15 будет произведен досмотр автомобиля марки «Тойота Камри». Далее ФИО16 разъяснил ему, второму понятому и ФИО7 их права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Кроме того, ФИО7 разъяснена ст.51 Конституции РФ. Кроме того, ФИО16 предупредил всех участвующих лиц о применении в ходе досмотра камеры сотового телефона для фиксации хода досмотра. Далее ФИО16 начал досмотр автомобиля марки «Тойота Камри» № регион, в ходе которого. В бардачке автомобиля обнаружены три связи ключей. По поводу данных связок ФИО7 пояснил, что одна связка принадлежит ему и она от 

<

адрес>. Вторая связка также принадлежит ФИО7, она от арендованной дачи, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Третья связка принадлежит ФИО64. Также в бардачке автомобиля обнаружены: договор аренды дачного участка по адресу: 

<

адрес> приложение к договору аренды дачного участка; акт приема-передачи недвижимости. Данные документы были изъяты. По поводу изъятых документов ФИО7 пояснил, что они принадлежат ему и были оформлены при аренде вышеуказанной дачи. В подлокотнике автомобиля обнаружили 5 банковских карт. Данные банковские карты были изъяты и упакованы в бумажный конверт. В ходе досмотра ФИО16 составлен акт досмотра транспортного средства ФИО7 - автомобиля марки «Тойота Камри» № регион, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний к акту досмотра и ходу личного досмотра у участвующих лиц не было. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 10 минут до 05 часов 20 минут он участвовал в осмотре места происшествия - строения, расположенного на участке № СНТ «Космонавт» 

<

адрес> проходил Перед началом осмотра места происшествия сотрудник полиции ФИО17, пояснил, что с участием его, второго понятого - ФИО15, ФИО7 и двух других сотрудников полиции ФИО31 и ФИО16, будет произведен осмотр строения, расположенного на участке № 

<

адрес>, в котором возможно находятся наркотические средства. Далее ФИО17 разъяснил ему, второму понятому ФИО7, ФИО31 и ФИО16 их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Кроме того, ФИО7 разъяснена ст.51 Конституции РФ. Кроме того, ФИО17 предупредил всех участвующих лиц о применении ФИО16 камеры сотового телефона для фиксации хода проведения осмотра. Далее ФИО17 с помощью ФИО67 и ФИО70 начал осмотр строения, расположенного на участке № 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого в комнате, расположенной на втором этаже строения в дальнем углу, под кроватью обнаружен полимерный материал, внутри которого обнаружены: 22 полимерных пакета «зип-лок», внутри каждого из которых находилось по пакету «зип-лок», внутри каждого из которых содержалось порошкообразное вещество светлого цвета, полимерный пакет «зип-лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, 17 свертков из малярной ленты скотч с содержимым, 29 свертков из изоленты черного цвета с содержимым, 11 свертков из изоленты красного цвета с содержимым, сверток из прозрачного пакета, содержащий 68 таблеток светлого цвета. Вышеуказанные свертки и пакеты были упакованы в полимерный пакет. По поводу изъятых свертков и пакетов с веществами ФИО7 пояснил, что в них содержатся наркотические средства. Они принадлежат ему и предназначены для дальнейшего сбыта через организованный им интернет - магазина иные данные», совместно с ФИО8, ФИО2, ФИО4 и ФИО9 на территории Саратовской области. В ходе осмотра места происшествия ФИО17 составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний к протоколу осмотра места происшествия и ходу осмотра у участвующих лиц не было (т.7 л.д.179-184).

Показаниями свидетеля ФИО15, содержание которых аналогичны показаниям свидетеля ФИО13 (т.7 л.д.191-196).

Показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым обследование участка местности с координатами 51.462705 45.893122 в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ проходило с участием его и второго понятого ФИО71. Осмотр производили сотрудники полиции ФИО10 и ФИО16. Перед началом осмотра ФИО10 разъяснил ему, ФИО19 и ФИО16 их права и обязанности, а также порядок проведения обследования участка местности. Кроме того, ФИО10 пояснил ему и ФИО19, что на обследуемом участке местности может располагаться тайник с наркотическим средством. Также ФИО10 предупредил всех участвующих лиц о применении ФИО16 в ходе обследования камеры сотового телефона марки «HUAWEI». Далее ФИО10 с помощью ФИО16, с участием его и ФИО19, начал обследование участка местности с координатами №. Данный участок местности представлял собой участок грунтовой дороги, расположенный примерно в 300 метрах от 

<

адрес> и примерно в 100 метрах от перекрестка улиц 

<

адрес>. В ходе обследования в земле под кустом, расположенным справа от вышеуказанной грунтовой дороги, обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета. Как пояснили сотрудники полиции, в данном свертке может содержаться наркотическое средство. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет зип-лок, который в свою очередь был упакован в бумажный конверт. В ходе обследования участка местности ФИО10 составлен соответствующий акт, с которым по окончанию осмотра ознакомились все участвующие лица, и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний к акту и ходу обследования у участвующих лиц не поступило (т.7 л.д.185-187).

Показаниями свидетеля ФИО19, содержание которых аналогичны показаниям свидетеля ФИО18 (т.7 л.д.188-190).

Показаниями свидетеля ФИО20, о том, что он участвовал ДД.ММ.ГГГГ в обыске в 

<

адрес>. Обыск в данной квартире производил сотрудники полиции ФИО14 и ФИО21 В ходе обыска участвовали он, второй понятой ФИО22, а также ФИО9, который по словам сотрудников полиции использовал данную квартиру для незаконного сбыта наркотиков. Перед началом обыска ФИО14 пояснил, что сейчас с участием его, второго понятого, ФИО21 и ФИО9 будет произведен обыск в 

<

адрес> с целью отыскания каких-либо запрещенных предметов или веществ. Также сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицами их права и обязанности, а также порядок проведения обыска. Кроме того, ФИО9 предъявлено постановление о проведении неотложного обыска, с которым тот ознакомился. Кроме того, ФИО14 предупредил всех участвующих лиц о применении в ходе обыска камеры сотового телефона. Далее ФИО14 и ФИО21 в присутствии всех остальных участвующих лиц, начали обыск в вышеуказанной квартире, в ходе которого. В спальной комнате квартиры на тумбе был обнаружен договор аренды на 

<

адрес>. Данный договор был изъят. В спальной комнате квартиры на столе обнаружены: коробка, содержащая множество пакетиков «зип-лок»; электронные весы; мотки изоленты; металлический шпатель; 3 банковские карты; одноразовые перчатки; множество фрагментов бумаги с рукописными надписями; множество сим-карты. Вышеуказанные предметы изъяты и упакованы. Кроме того, на вышеуказанном столе обнаружены: пакет «зип-лок», содержащий фрагмент бумаги; множество свертков из изоленты желтого цвета; множество свертков из изоленты серого цвета. Вышеуказанные предметы изъяты и упакованы. По поводу изъятых предметов ФИО9 пояснил, что они принадлежат ФИО9 и ФИО66. По поводу изъятых свертков из изоленты ФИО9 пояснил, что в них содержаться наркотические средства, с которыми ФИО9 и ФИО2 делают тайники. Описания местоположений тайников отсылают в мессенджере «Телеграмм» ФИО8 Также ФИО9 пояснил, что является закладчиком наркотиков в интернет - магазине «иные данные». По окончанию обыска ФИО14 составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний и дополнений к протоколу обыска, и ходу проведения обыска ни у него, ни у остальных участвующих лиц не поступило. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 20 минут он участвовал в личном досмотре ФИО66. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции ФИО21, пояснил, что с участием его и второго понятого ФИО23 будет произведен личный досмотр ФИО2, который подозревается в незаконном обороте наркотиков. Далее ФИО21 разъяснил ему, второму понятому и ФИО2 их права и обязанности, а так же порядок проведения личного досмотра. Кроме того, ФИО2 разъяснена ст.51 Конституции РФ. Далее ФИО21 спросил у ФИО2, имеются ли при том какие либо предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота и деньги, добытые преступным путем. ФИО2 заявил, что таких предметов и вещей не имеет. Данное заявление ФИО2 зафиксировано в акте личного досмотра. Далее ФИО21 начал досмотр ФИО2, в ходе которого. В левом переднем кармане бридж ФИО2 обнаружен сотовый телефон марки «Redmi 8» с сим-картой «Теле2». Сотовый телефон изъят, но никак не упаковывался. По поводу изъятого сотового телефона ФИО2 пояснил, что телефон и сим-карта в нем принадлежит ФИО24, и что использовал телефон, в том числе для фотографирования мест тайниковых закладок с наркотиками, и последующей передачи фотографий и координат данных тайников в мессенджере «Телеграмм» оператору интернет-магазина «иные данные» ФИО65. Также у ФИО2 в ходе досмотра отобраны образцы буккальных эпителий. По поводу задержания ФИО66 пояснил, что был задержан ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции вместе с ФИО3 и ФИО5, с которым занимался оборудованием тайников с наркотиками для интернет-магазина «GriffinBro». В ходе личного досмотра ФИО21 составлен акт личного досмотра ФИО2, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний к акту досмотра и ходу личного досмотра у участвующих лиц не было. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 45 минут он участвовал в личном досмотре ФИО3. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции ФИО14, пояснил, что с участием его и второго понятого - ФИО23 будет произведен личный досмотр ФИО4, который подозревается в незаконном обороте наркотиков. Далее ФИО14 разъяснил ему, второму понятому и ФИО4 их права и обязанности, а так же порядок проведения личного досмотра. Кроме того, ФИО4 разъяснена ст.51 Конституции РФ. Далее ФИО14 спросил у ФИО4, имеются ли при нем какие-либо предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота и деньги, добытые преступным путем. ФИО3 заявил, что таких предметов и вещей не имеет. Данное заявление ФИО4 зафиксировано в акте личного досмотра. Кроме того, ФИО14 предупредил всех участвующих лиц о применении в ходе личного досмотра камеры сотового телефона для фиксации хода досмотра. Далее ФИО14 начал досмотр ФИО4, в ходе которого. В правом кармане шорт ФИО4 обнаружены сотовый телефон марки «Xiaomi» с сим-картой; ключи от автомобиля «Шевроле Ланос». Сотовый телефон и ключи были изъяты. По поводу изъятого сотового телефона и ключей ФИО4 пояснил, что телефон принадлежит ему, используется телефон для связи с его знакомыми. Ключ принадлежит ему, он от автомобиля марки «Шевроле Ланос» номерной знак № регион. Также у ФИО4 в ходе досмотра отобраны образцы буккальных эпителий. По поводу задержания ФИО4 пояснил, что задержали его ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции вместе с ФИО2 и ФИО9 по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Также ФИО4 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в программе «ВКонтакте» ему написал ФИО9 с просьбой отвезти последнего из 

<

адрес>. Далее со слов ФИО4 в 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, он приехал к 

<

адрес>, где к нему в машину сели ФИО2 и Стрелков. После этого ФИО4 по указанию ФИО9 направился в сторону лесополосы, расположенной у 

<

адрес>, где заехали в лес. Затем ФИО9 и ФИО2 вышли из машины, при этом ФИО9 пояснил ФИО4, что они пошли за тайниковой закладкой с наркотиком, и что ФИО4 необходимо их ждать. Через некоторое время ФИО9 и ФИО2 вернулись и сели в машину к ФИО4 На выезде из леса они все были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО14 составлен акт личного досмотра ФИО4, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний к акту досмотра и ходу личного досмотра у участвующих лиц не было. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут он участвовал в досмотре транспортного средства ФИО4 - автомобиля марки «Шевроле Ланос» номерной знак № регион. Перед началом досмотра данного автомобиля сотрудник полиции ФИО14, пояснил, что с участием его и второго понятого - ФИО23 будет произведен досмотр автомобиля марки «Шевроле Ланос» № регион, принадлежащего ФИО3. Далее ФИО14 разъяснил ему, второму понятому и ФИО3 их права и обязанности, а так же порядок проведения досмотра. Кроме того, ФИО4 разъяснена ст.51 Конституции РФ. Кроме того, ФИО14 предупредил всех участвующих лиц о применении в ходе досмотра камеры сотового телефона для фиксации хода досмотра. Далее ФИО14 начал досмотр автомобиля марки «Шевроле Ланос» № регион, в ходе которого. На переднем пассажирском сиденье обнаружены: три сим-карты «МТС» в держателях и банковская карта «ВТБ» №. На заднем пассажирском сиденье обнаружены: сотовый телефон марки «MI», банковская карта «Сбербанк» №, карта №. Сим-карты и банковские карты изъяты и упакованы в бумажный конверт. По поводу обнаруженных вышеуказанных предметов ФИО4 пояснил, что те принадлежат ФИО9 и ФИО2, которых он ДД.ММ.ГГГГ подвозил на своем автомобиле марки «Шевроле Ланос» № регион. В ходе досмотра ФИО14 составлен акт досмотра транспортного средства ФИО4 - автомобиля марки «Шевроле Ланос» № регион, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний к акту досмотра и ходу личного досмотра у участвующих лиц не было. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 55 минут он участвовал в личном досмотре ФИО5. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции - ФИО10, пояснил, что с участием его и второго понятого - ФИО23 будет произведен личный досмотр ФИО9, который подозревается в незаконном обороте наркотиков. Далее ФИО10 разъяснил ему, второму понятому и ФИО9 их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Кроме того, ФИО9 разъяснена ст.51 Конституции РФ. Далее ФИО10 спросил у ФИО9, имеются ли при том какие-либо предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота и деньги, добытые преступным путем. Стрелков заявил, что при нем имеется наркотическое средство «гашиш», предназначенное для дальнейшего сбыта путем тайников. Данное заявление ФИО9 зафиксировано в акте личного досмотра. Кроме того, ФИО10 предупредил всех участвующих лиц о применении в ходе личного досмотра камеры сотового телефона для фиксации хода досмотра. Далее ФИО10 начал досмотр ФИО9, в ходе которого. В левом кармане джинсов ФИО9 обнаружено 10 свертков из изоляционной ленты желтого цвета. Данные свертки изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан биркой с печатью. По поводу данных свертков ФИО9 пояснил, что в них содержится наркотическое средство «гашиш», предназначенный для дальнейшего оборудования в тайники с целью последующего сбыта через интернет-магазин «иные данные» в мессенджере «телеграмм». В правом боковом кармане джинс ФИО9 обнаружены: сотовый телефон марки «Honor» с сим-картой и сотовый телефон марки «Samsung» с двумя сим-картами. Сотовые телефоны изъяты. По поводу изъятых сотовых телефонов ФИО9 пояснил, что телефоны принадлежат ему, они использовались, в том числе для фотографирования мест тайниковых закладок с наркотиками. В ходе досмотра с разрешения ФИО5 осмотрено содержимое памяти вышеуказанных сотовых телефонов. В ходе осмотра сотового телефона марки «Honor» в папке «Телеграм» обнаружены фотографии мест, оборудованных тайниковых закладок. В ходе осмотра сотового телефона марки «Samsung» в папке «Телеграм», а также в приложении «Галерея» обнаружены фотографии мест, оборудованных тайниковых закладок. Также в мессенджере «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung» обнаружены учетная запись с именем пользователя «иные данные» с никнеймом иные данные». Там имелась переписка с оператором интернет-магазина «GriffinBro» по поводу оборудования тайниковых закладок с наркотиками. Содержимое памяти данных сотовых телефоном сфотографировано ФИО10 В заднем кармане джинсов ФИО5 - обнаружена связка ключей. По поводу данных ключей ФИО9 пояснил, что они от 

<

адрес>. Также у ФИО9 в ходе досмотра отобраны образцы буккальных эпителий. По поводу его задержания ФИО9 пояснили, что он задержан ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции вместе с ФИО2 и ФИО4 по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ходе личного досмотра Костаняном составлен акт личного досмотра ФИО9, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний к акту досмотра и ходу личного досмотра у участвующих лиц не было (т.7 л.д.197-202).

Показаниями свидетеля ФИО25 о том, что она участвовала в обыске в 

<

адрес>. Обыск в данной квартире производили сотрудники полиции - ФИО26 и ФИО16 В ходе обыска участвовали она, второй понятой - а также ФИО7, который проживает в вышеуказанной квартире. Со слов сотрудников полиции ФИО7 причастен к незаконному обороту наркотиков. Перед началом обыска ФИО26 пояснил, что с участием ее, второго понятого, ФИО16, ФИО7, ФИО27, ФИО1, и ФИО28 будет произведен обыск в 

<

адрес>, с целью отыскания каких-либо запрещенных предметов или веществ. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицами их права и обязанности, а также порядок проведения обыска. Кроме того, ФИО7 предъявлено постановление о проведении неотложного обыска, с которым он ознакомился. Также, ФИО26 предупредил всех участвующих лиц о применении ФИО16 камеры сотового телефона для фиксации хода обыска. После этого ФИО26 и ФИО16 в присутствии всех остальных участвующих лиц, начали обыск в вышеуказанной квартире, в ходе которого. В комнате ФИО7 под столом была обнаружена женская сумка, в которой обнаружены полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения и бумажный сверток с веществом растительного происхождения. По поводу вышеуказанных веществ ФИО7 пояснил, что это наркотик «гашиш», который он хранил для личного употребления в сумке, принадлежащей ФИО29 Полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения и бумажный сверток с веществом растительного происхождения сотрудниками полиции изъяты. В комнате ФИО7 на столе обнаружена пластиковая баночка, в которой находились 9 сим-карт «Теле 2», 2 сим-карты «МТС», 1 сим-карта «Билайн», 2 сим-карты «Мегафон», 2 флешки. Вышеуказанные сим-карты и 2 флешки сотрудниками полиции изъяты, и упакованы в два бумажных конверта - флешки в один конверт. В комнате ФИО7 в шкафу обнаружены: полимерный пакет «зип-лок» с веществом белого цвета, 2 банковские карты «Сбербанк» и 1 банковская карта «МТС». Вышеуказанные предметы сотрудниками полиции изъяты. Банковские карты упакованы в бумажный конверт, который опечатан биркой с оттиском печати. Также в комнате ФИО7 обнаружен системный блок марки «MSI» в корпусе черного цвета и съемный жесткий диск марки «SEAGATE». Системный блок и жесткий диск изъяты сотрудниками полиции. Полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, полимерный пакет «зип-лок» с веществом белого цвета упакованы в бумажный конверт, который был опечатан. По поводу вышеуказанных изъятых объектов ФИО7 пояснил, что все принадлежит ему. По окончанию обыска, ФИО72 составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний и дополнений к протоколу обыска, и ходу проведения обыска ни у него, ни у остальных участвующих лиц не поступило (т.7 л.д.203-206).

Показаниями свидетелей ФИО28, ФИО1 содержание которых аналогичны показания свидетеля ФИО25 (т.7 л.д.219-222, т. 7 л.д. 210-212).

Показаниями свидетеля ФИО30 о том, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в обыске в 

<

адрес>. Обыск в данной квартире производили сотрудники полиции ФИО14 и ФИО31 В ходе обыска участвовали она, второй понятой, ФИО32, ФИО8, ФИО33 По словам сотрудников полиции ФИО8 причастен к незаконному обороту наркотиков. Перед началом обыска ФИО14 пояснил, что сейчас с участием ее, второго понятого, ФИО31, ФИО8 и ФИО33 будет произведен обыск в 

<

адрес> с целью отыскания каких-либо запрещенных предметов или веществ. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицами их права и обязанности, а также порядок проведения обыска. Кроме того, ФИО8 предъявлено постановление о проведении неотложного обыска. Также, ФИО14 предупредил всех участвующих лиц о применении камеры сотового телефона для фиксации хода обыска. После этого ФИО14 и ФИО31 в присутствии всех остальных участвующих лиц, начали обыск в вышеуказанной квартире, в ходе которого в спальной комнате возле окна обнаружен системный блок компьютера в корпусе черного цвета. Данный системный блок был изъят. По поводу изъятого системного блока Рамазанов пояснил, что тот принадлежит ему, и использовался им для выхода в Интернет. По окончанию обыска ФИО14 составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний и дополнений к протоколу обыска, и ходу проведения обыска ни у нее, ни у остальных участвующих лиц не поступило (т.7 л.д.207-209).

Показаниями свидетеля ФИО34, содержание которых аналогичны показаниям свидетеля ФИО30 (т.7 л.д.210-212).

Показаниями свидетеля ФИО35, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в обыске в 

<

адрес>. Обыск в данной квартире производили сотрудники полиции ФИО14 и ФИО31 В ходе обыска участвовали он, второй понятой ФИО36, ФИО8, ФИО33 По словам сотрудников полиции ФИО8 причастен к незаконному обороту наркотиков. Перед началом обыска ФИО14 пояснил, что сейчас с участием его, второго понятого, ФИО31, ФИО8 и ФИО33 будет произведен обыск в 

<

адрес> с целью отыскания каких-либо запрещенных предметов или веществ. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицами их права и обязанности, а также порядок проведения обыска. Кроме того, ФИО8 предъявлено постановление о проведении неотложного обыска. Также, ФИО14 предупредил всех участвующих лиц о применении камеры сотового телефона для фиксации хода обыска. После этого ФИО14 и ФИО31 в присутствии всех остальных участвующих лиц, начали обыск в вышеуказанной квартире, в ходе которого на кухонном гарнитуре, находящемся в комнате, расположенной напротив главного входа в квартиру обнаружен и изъят пакетик типа «зип-лок» с веществом серого цвета. Данный пакет с веществом упакован в бумажный конверт. По поводу данного пакета ФИО8 пояснил, что в нем содержится наркотик, который ФИО8 хранил для личного употребления. По окончанию обыска ФИО14 составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний и дополнений к протоколу обыска, и ходу проведения обыска ни у него, ни у остальных участвующих лиц не поступило (т.7 л.д.213-215).

Показаниями свидетеля ФИО36, содержание которых аналогичны показаниям свидетеля ФИО35 (т.7 л.д.210-212).

Показаниями свидетеля ФИО37 о том,что месенджером «Telegram» он никогда не пользовался. Также он никогда не пользовался интернет банком АО «Киви банк». По поводу перевода денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 13:36:31 с киви кошелька № на киви кошелек № в сумме 1300 рублей, он пояснил ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он возвращался к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Во дворе данного дома находились молодые люди, около 5 человек, ранее ему не известные. Кто-то из этих молодых людей попросил его дать позвонить с его сотового телефона, на что он ответил согласием, и передал неизвестно молодому человеку свой телефон. Неизвестный ему молодой человек что-то смотрел в его телефоне, пока он с данным молодым человеком беседовал на различные темы. Он думает, что вышеуказанную финансовую операцию выполнил неизвестный ему молодой человек, в процессе пользования его сотовым телефоном (т.7 л.д.242-244).

Показаниями свидетеля ФИО38 о том, что он имеет в пользовании абонентский номер сотовой связи №. К данному номеру прикреплен также аккаунт в мессенджере «Telegram» с именем иные данные». В 2017 году он создал киви кошелек, привязанный к вышеуказанному абонентскому номеру. По поводу переводов денежных средств с киви кошелька № на киви кошелек №: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 26 минут в сумме 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут в сумме 800 рублей, он пояснил, что не помнит данных финансовых операций. Также он пояснил, что наркоманией не страдает, наркотические средства не употребляет (т.8 л.д.1-4).

Показаниями свидетеля ФИО39 о том, что с 2017 года у него имеется Киви-кошелек с номером №, зарегистрирован тот на его имя. Также у него имеется аккаунт в интернет приложение «Telegram» c именем пользователя иные данные». Ранее он пробовал наркотическое средство «Гашиш». Интернет магазин «иные данные» в интернет приложении «Telegram» ему знаком, слышал о существование данного магазина от своих знакомых. По переводам денежных средств с его киви-кошелька № на киви кошелек №: ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут на сумму 2400 рулей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут на сумму 1300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минут на сумму 800 рублей. Он пояснил, что они выполнены при помощи мобильного приложения «киви-кошелек». В частности указал, что с его киви-кошелька № его малознакомые приобретали наркотические средства в интернет магазине «иные данные» (т.8 л.д.5-8).

Показаниями свидетеля ФИО40 о том, в его пользовании находится абонентский №, оформленный на имя ФИО41 Данный номер привязан к его аккаунту в мессенджере «Telegram», а также к киви кошельку с номером №. Ему знаком интернет магазин «иные данные», занимающийся продажей наркотиков. По поводу переводов денежных средств с его киви кошелька № на киви кошелек №: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут в сумме 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минут в сумме 1300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 12 минут в сумме 800 рублей. Он пояснил, что в данные дни приобретал наркотическое средство «Соль» в интернет магазине «GriffinBro». Он списался в мессенджере «Telegram» с пользователем с ником «иные данные», который скинул ему реквизиты для оплаты наркотического средства №. Тайники с приобретенными им наркотическими средствами находились на территории Энгельсского района Саратовской области (т.8 л.д.9-11).

Показаниями свидетеля ФИО42 о том, что с 2019 года у него в пользовании находился абонентский №, зарегистрированный на его имя. К данному номеру у него привязан аккаунт в мессенджере «Telegram», а также кошелек в интернет приложении «Киви-кошелек» с номером №. Ему знаком интернет магазин «иные данные», занимающийся продажей наркотиков, так как ДД.ММ.ГГГГ в данном магазине он приобретал наркотическое средство «Соль» по цене 1300 рублей за 0,5 грамма. Оплату за данное наркотическое средство он произвел со своего киви кошелька № ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 46 минут по 10 часов 48 минут несколькими платежами по 300 и 400 рублей на киви кошелек №, который ему сообщил пользователь мессенджера «Telegram» с ником «иные данные». После оплаты указанный пользователь прислал ему координаты тайниковой закладки с наркотиком, расположенной в 

<

адрес> (т.8 л.д.12-14).

Показаниями свидетеля ФИО43, из которых следует, что он является бабушкой ФИО9, который несколько раз брал у нее банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, с целью получения и снятия с нее денежных средств. ФИО9 говорил ей, что данные денежные средства за работу. На просьбы ФИО9 дать вышеуказанную банковскую карту она отвечала согласием. Какие именно суммы поступали на карту ей неизвестно, их источник ей также неизвестен (т.8 л.д.17-20).

Показаниями свидетеля ФИО44 о том, что у него в собственности имеется дача, расположенная по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством на право собственности № от ДД.ММ.ГГГГ. Указанная дача состоит из 6 комнат, а общая прощать составляет 27 кв. м. В мае 2020 гола в связи с финансовыми трудностями он решил указанный выше объект недвижимости сдать в краткосрочную аренду, в связи с чем он опубликовал объявление на интернет ресурсе «Авито». В 10 числах мая 2020 года, ему позвонил молодой человек с абонентского номера №, это был ФИО65 и сказал, что хочет арендовать его дачу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 приехал по адресу 

<

адрес>, где после осмотра дачи согласился арендовать ее на летний период времени до ДД.ММ.ГГГГ, о чем им с ФИО65 заключен договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно договору аренды, арендная плата составляла 30.000 рублей в месяц, а также коммунальные расходы. После заключения договора аренды ФИО7 оплатил ему арендную плату за один месяц в размере 30.000 рублей. В первой половине июля 2020 года, он пытался связаться с ФИО7, однако абонентский № был недоступен, на даче кто-либо не проживал. После чего он решил съездить по адресу регистрации ФИО7: 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, он позвонил в домофон, ему ответила неизвестная женщина, которая сказала, что ФИО7 находится в СИЗО. После этого он прекратил его поиски. О том, что ФИО7 причастен к незаконному обороту наркотиков он узнал при допросе от сотрудника полиции (т.8 л.д.24-26).

Показаниями свидетеля ФИО45 о том, что у него в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В марте 2020 года в связи с финансовыми трудностями он решил указанный выше объект недвижимости сдать в аренду. Он опубликовал объявление на интернет ресурсе «Авито». В 30 числах марта 2020 года, ему позвонил молодой человек с абонентских номеров №, это был Стрелков. Пояснил, что хочет арендовать его квартиру с девушкой. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 приехал по адресу: 

<

адрес> девушкой, где после осмотра квартиры согласился арендовать квартиру на длительный период времени, о чем им со ФИО9 заключен договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно договору аренды, арендная плата составляла 12.000 рублей в месяц, а также коммунальные расходы. После заключения договора аренды ФИО9 оплатил ему арендную плату за один месяц в размере 12.000 рублей. После чего он видел ФИО9 в апреле, в мае и июне 2020 года, когда тот оплачивал арендную плату за квартиру. В первой половине июля 2020 года, он пытался связаться с ФИО9, однако, абонентские номера № были недоступны. На квартире кто-либо не проживал, после чего с ним связалась мама, одного из друзей ФИО5, которая попросила разрешение забрать вещи, оставшиеся на арендованной квартире. В ходе беседы сообщила, что ФИО9 находится в СИЗО, и подозревается в незаконном обороте наркотиков (т.8 л.д.27-29).

Показаниями свидетеля ФИО46 о том, что в конце июня 2020 года он поменял фамилию с ФИО74 на девичью фамилию матери - Шмидт. ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО2 он знает. ФИО65 приходится ему двоюродным братом. Рамазанов является одноклассником ФИО65. ФИО9 и ФИО2 также являются знакомыми ФИО7, с ними он общался редко. Кто такой ФИО4 он не знает. Примерно в начале 2020 года ФИО7 при личной встрече рассказал ему, что занимается сбытом наркотиков в г.№ через интернет-магазин «иные данные» в мессенджере «Telegram», совместно с ФИО8, ФИО9 и ФИО2 Каких-либо подробностей о деятельности данного магазина, а также деятельности ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО2 в данном магазине, ФИО7 ему не рассказывал. Кроме того, в ходе разговора ФИО7 предложил ему работу водителем у ФИО9 и ФИО2, за что последние должны были платить ему по 5000 рублей за поездку. На предложение ФИО7 он ответил согласием. При этом, каких-либо деталей с какой целью он будет возить ФИО9 и ФИО2, он у ФИО7 не уточнял, а ФИО7 сам ему не говорил. В дальнейшем в период с начала 2020 года по май 2020 года он периодически на своем автомобиле марки «Ауди А4» № забирал ФИО9 и ФИО2 (либо их обоих, либо кого-то одного) от 

<

адрес>, и отвозил в различные лесополосы г.Саратова и 

<

адрес>. Там ФИО9 и ФИО2 выходили из его автомобиля и куда-то уходили, а через некоторое время возвращались, и он отвозил ФИО9 и ФИО2 обратно к 

<

адрес>. За такие поездки ФИО9 и ФИО2 платили ему наличными денежными средствами в размере 5000 рублей. Чем ФИО9 и ФИО2 занимались в лесополосах, он не знает. Однако, в мае 2020 года он стал догадываться, что вероятно ФИО9 и ФИО2 по указаниям ФИО7 оборудуют закладки с наркотиками, после чего решил, что больше возить ФИО9 и ФИО2 никуда не будет, о чем сообщил ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов он по просьбе ФИО7 приехал к 

<

адрес>, так как, по словами ФИО7, ФИО9 и ФИО2 надо было просто отвезти на дачу арендуемую ФИО7, и расположенную в 

<

адрес>. По приезду к вышеуказанному дому он зашел в 

<

адрес>, в которой находились ФИО9 и ФИО2 Чем те там занимались он не знает. В квартиру он зашел, так как ему надо было в туалет. В это же время в дверь квартиры постучалась неизвестная ему женщина, которой он открыл дверь. Женщина стала показывать фотографии какой-то девочки, и спрашивать, не видел ли он ее. При этом, он увидел на лестничной площадке нескольких неизвестных ему мужчин, что его насторожило, после чего он ответил женщине, что девочку не видел, и попрощался с ней, закрыв дверь квартиры. Через некоторое время он вышел из квартиры и отогнал свой автомобиль на ближайшую мойку, чтобы помыть его перед поездкой на дачу ФИО7 В это же время ему позвонил ФИО7, которому он рассказал о вышеуказанной женщине и неизвестных ему мужчинах. На это ФИО7 сказал ему, чтобы он забирал ФИО9 и ФИО2 со всем, что есть в квартире, и срочно вез на дачу. Он ответил согласием, хотя для себя уже решил, что никуда ФИО5 и ФИО66 не повезет, так как он понял, что ФИО65 хочет, чтобы он помог ФИО9 и ФИО2 перевезти наркотики из 

<

адрес> на дачу. После этого, ФИО7 еще несколько раз ему звонил, но он так и не встретился со ФИО5 и ФИО66, а просто уехал по своим делам. В дальнейшем после ДД.ММ.ГГГГ ни ФИО7, ни ФИО6, ни ФИО5, ни ФИО2 он больше не видел. Через некоторое время он узнал, что ФИО7 задержан сотрудниками полиции за незаконный сбыт наркотиков. Банковская карта ПАО «Сбербанк России» № принадлежит ему, однако ей пользовался не только он, но и ФИО7, в том числе для снятия наличных денежных средств. Примерно весной банковскую карту № он по просьбе ФИО7 передал последнему (т.8 л.д.35-39).

Показаниями свидетеля ФИО47 о том, что с июля 2016 года он занимает должность оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области. С мая 2020 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области проводились ОРМ, направленные на установление участников организованной преступной группы, которые занимались распространением синтетических наркотических средств на территории Саратовской области с использованием мессенджера «Telegram» путем тайниковых закладок от интернет -магазина «иные данные». В ходе проведенных ОРМ установлено, что в состав вышеуказанной преступной группы входили: руководитель преступной группы ФИО7, «оператора» магазина ФИО8, «закладчики» и «фасовщики» наркотиков - ФИО9 и ФИО2, а также водитель последних - ФИО4 Кроме того, в данной преступной группе был еще один водитель - ФИО48, который в июне 2020 года прервал связь с вышеуказанными гражданами. В своей преступной деятельности ФИО7 пользовался абонентскими номерами сотовой связи - № и №, и аккаунтами в мессенджере «Telegram» с ником «иные данные» именем пользователя иные данные». С данных номеров и аккаунта ФИО7 общался с ФИО8, ФИО9 и ФИО2, работавшими на него. Координируя деятельность последних по незаконным сбытам наркотиков от интернет -магазина «иные данные», и отдавая ФИО8, ФИО9 и ФИО2 указания. Денежные средства от покупателей наркотиков ФИО65 получал на QIWI-кошельки, работу которых обеспечивал он и Рамазанов. В дальнейшем ФИО7 денежные средства переводил на различные обменники криптовалют, конвертируя их в биткоины, которые затем через обменник на сайте «Гидра» конвертировал обратно в рубли и переводил на банковские карты ФИО2, ФИО8 и ФИО9 Кроме того, ФИО7 обеспечивал непрерывную работу интернет -магазина «Griffin Bro», приобретая оптовые партии наркотиков для дальнейшего сбыта. Вознаграждение ФИО2, ФИО8 и ФИО9 за работу по сбыту наркотиков, ФИО7 переводил на их банковские карты, либо передавал наличными денежными средствами. Рамазанов пользовался абонентскими номерами № и №, а в мессенджере «Telegram» пользовался аккаунтом интернет-магазина «иные данные» с именем пользователя иные данные». С данных абонентских номеров и аккаунта тот общался с ФИО7, ФИО9 и ФИО2 в том числе на темы их совместной деятельности по незаконному сбыту наркотиков. Денежные средства в качестве вознаграждения за сбыт наркотиков ФИО8 получал от ФИО65 на банковскую карту №. В преступной группе выполнял роль «оператора» интернет -магазина «Griffin Bro», то есть ФИО8 общался в мессенджере «Telegram» с наркопотребителями, продавал им адреса тайников с наркотиками, а также решал вопросы между потребителями и «закладчиками» наркотиков, в случаях если потребители не могли найти тайник с наркотиком. Также ФИО8 обеспечивал работу QIWI-кошельков, и получал на них денежные средства от потребителей. ФИО9 пользовался абонентскими номерами №, №, № и №, а в мессенджере «Telegram» пользовался аккаунтом с ником «Пабло Нал». С данных абонентских номеров и аккаунта ФИО9 общался с ФИО7, ФИО49, ФИО2 и ФИО4, в том числе на темы их совместной деятельности по незаконному сбыту наркотиков. Денежные средства в качестве вознаграждения за сбыт наркотиков ФИО9 получал от ФИО7 наличными денежными средствами. В преступной группе Стрелков выполнял роль «фасовщик» и «закладчика» наркотических средств. Наркотики ФИО9 и ФИО2 фасовали в 

<

адрес> специально арендованной ФИО9 для этой цели. ФИО2 работал совместно со ФИО9, и также выполнял роль «фасовщик» и «закладчика» наркотических средств. ФИО2 пользовался абонентским номером №, а в мессенджере «Telegram» пользовался аккаунтом с ником «Пп Бб». С данного абонентского номера и аккаунта ФИО2 общался с ФИО7, ФИО49, ФИО9 и ФИО4, в том числе на темы их совместной деятельности по незаконному сбыту наркотиков. Свое вознаграждение за незаконный сбыт наркотиков ФИО2 получал от ФИО7 на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, и наличными денежными средствами. ФИО4 пользовался абонентским номером №. С данного абонентского номера ФИО4 общался со ФИО9 и ФИО2, в том числе на темы их совместной деятельности по незаконному сбыту наркотиков. В обязанности ФИО4 входило по указанию ФИО5 непосредственная перевозка на личном транспорте ФИО5 и ФИО66 при получение последними оптовых партий наркотических средств. Также организация тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории Саратовской области. В своей преступной деятельности ФИО4 использовал автомобиль марки «Шевроле Ланос» с государственными номерами № Свое вознаграждение за незаконный сбыт наркотиков ФИО4 получал от ФИО7 через ФИО2 и ФИО9 В конце мая 2020 года в ходе проведенных ОРМ достоверно установлено, что к незаконным сбытам наркотиков от интернет-магазина «Griffin Bro» причастны ФИО7 и ФИО9, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении вышеуказанных лиц в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» с целью установления мест хранения и способов сбыта наркотиков на территории Саратовской области. Также установления иных лиц, причастных к незаконному сбыту наркотиков совместно с ФИО7 и ФИО9 Инициатором проведения ОРМ «наблюдение» был он. В ходе проведения указанных ОРМ установлена причастность ФИО8, ФИО2, ФИО48 и ФИО4 к сбытам наркотиков от интернет-магазина «Griffin Bro» совместно с ФИО65 и ФИО5. В том числе, ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» установлено, что ФИО7 дал указание ФИО48, ФИО2 и ФИО9 перевезти наркотические средства из 

<

адрес> в арендуемую дачу по адресу: 

<

адрес>. Данный факт не подтвержден ОРМ «наблюдение», так как имелись опасения выдать ФИО48, ФИО2 и ФИО9 факт наблюдения за ними. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «наблюдение» под наблюдение принят Стрелков, который вышел в указанное время из 

<

адрес> и сел в автомобиль марки «Шевроле Ланос» № регион под управлением ФИО4 Примерно в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ улицами г.Саратова ФИО9 и ФИО4 на вышеуказанном автомобиле проехали в район улиц Воробьевская, Назаровская и 2-й 

<

адрес>. Там ФИО9 вышел из автомобиля ФИО4 В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» установлено, что на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах от 

<

адрес> и примерно в 100 метрах от перекрестка 

<

адрес> и 2-го 

<

адрес>а 

<

адрес>, имеется тайник с наркотиком от интернет-магазина «иные данные», оборудованный ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ отделом УНК было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении участников интернет-магазина «иные данные». С целью установления лиц, входящих в вышеуказанный магазин, фактов сбыта наркотиков, вида и цены сбываемых наркотиков, территории сбыта наркотиков, использования систем электронных платежей и лиц, использующих их. Инициатором проведения ОРМ «проверочная закупка» был оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО10 Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 получены денежные средства в сумме 1300 рублей для проведения оперативно-розыскной деятельности. После этого ФИО10, с использованием аккаунта с ник-неймом «иные данные» в интернет -приложении «Telegram» осуществлена переписка с неустановленным лицом, использующим ник -нейм иные данные» (как в дальнейшем было установлено данным лицом являлся ФИО8). В ходе переписки Костанян поинтересовался у ФИО6 о возможности продать наркотическое средство «Кр» (Alpha PVP) в 

<

адрес>, на что ФИО8 ответил положительно, и прислал номер QIWI кошелька - №, на который следовало перевести денежные средства в размере 1000 рублей за приобретаемое наркотическое средство. После этого, ФИО10 в приложении «Qiwi кошелек» переведены денежные средства с QIWI кошелька № в сумме 1000 рублей на QIWI кошелек - №. Затем от ФИО6 поступило сообщение с адресом тайниковой «закладки» - «№ под пачкой сигарет (пачки на месте не будет) желтая изо.». В ходе данной переписки делались скриншоты с мобильного устройства, а также видеозапись с экрана мобильного устройства. Кроме того, ФИО10 осуществлен выход в сеть «Интернет», и загружена ссылка на фотохостинг «Imgur», присланная ФИО6. По указанной ссылке открылась фотография участка местности с кустом растения и пачкой от сигарет под ним. На фотографии также имелись следующие координаты GPS: иные данные. После этого, ФИО10 и оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Саратовской области Азатханян, вместе с двумя понятыми выехали по указанным координатам GPS, где в период времени с 11 ч. 25 мин. до 12 ч. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ провели обследование участка местности в присутствии двух понятых. В ходе обследования в земле под кустом на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах от 

<

адрес> и примерно в 100 метрах от перекрестка 

<

адрес> (по координатам GPS: иные данные) обнаружен 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым. Данный сверток осмотрен, изъят и упакован. Конверт с изъятым свертком направлен в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> для проведения химического исследования. По итогам получено заключение эксперта, что обнаруженное вещество является наркотическим средством PVP, которое Рамазанов незаконно сбыл ФИО10, действовавшему в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Дальнейшими ОРМ установлено, что лицом, использующим в мессенджере «Telegram» ник-нейм иные данные» является Рамазанов, который занимается незаконными сбытами наркотиков совместно с ФИО65, ФИО5, ФИО66 и ФИО3. Оперативные материалы по факту незаконного сбыта наркотиков направлены в ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области. Где по данному факту возбуждено уголовное дело №. ДД.ММ.ГГГГ получена оперативная информация о том, что ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ планируют сбыт наркотиков путем тайниковых закладок на территории Саратовской области. В этой связи принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» за вышеуказанными лицами Инициатором проведения ОРМ «Наблюдение» был он. Наблюдение за указанными лицами руководством поручено ему, и оперуполномоченным Костаняну, Азатханяну, ФИО67, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80 при поддержке сотрудников ОСН «ГРОМ» УНК ГУ МВД России по Саратовской области. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, они организовали наблюдение в районе 

<

адрес> которого проживал Стрелков. Наблюдение ими осуществлялось из нескольких служебных автомобилей. Примерно в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ под наблюдение принят Стрелков, который вышел из вышеуказанного дома, и сел в автомобиль «Такси», на котором проехал к 

<

адрес>. Там встретился с ФИО2 и ФИО4 После этого, те все втроем зашли в 

<

адрес>. Через некоторое время Стрелков, ФИО66 и ФИО3 вышли из вышеуказанной квартиры, и сели в припаркованный автомобиль марки «Шевроле Ланос» №. ФИО3 сел за руль автомобиля, ФИО2 и ФИО9 сели пассажирами. Далее те проехали на автомойку в районе 

<

адрес>, где мыли автомобиль. После этого, примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Стрелков, ФИО66 и ФИО3 на вышеуказанном автомобиле проехали в СНТ «Старый Лесовод». Через некоторое время те выехали из СНТ. С учётом наличия достоверной информации о причастности указанных лиц к незаконному обороту наркотических средств. Предполагая, что в вышеуказанном СНТ последними получена партия наркотиков, они провели задержание данных лиц. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 25 минут в автомобиле марки «Шевроле Ланос» № около 

<

адрес> они задержали ФИО5, ФИО66 и ФИО3, после чего доставили их в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. Кроме того, примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО70, ФИО78, ФИО77 и ФИО79 при поддержке сотрудников «ГРОМ» организован пост наблюдения в районе выезда из 

<

адрес>, с целью принятия под наблюдение ФИО7, который находился на дачном участке по адресу: 

<

адрес> Примерно в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ под наблюдение принят автомобиль марки «Тойота Камри» № под управлением ФИО7, который выехал из 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>. Далее ФИО7 доехал до 

<

адрес>, где высадил девушку (которая была оставлена без наблюдения). Затем улицами 

<

адрес> ФИО7 примерно в 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ проехал к 

<

адрес>, после чего зашел в данный дом, где проживал в 

<

адрес>. Примерно в 21 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО65 вышел из адреса, сел в автомобиль марки «Тойота Камри» и проследовал на СТО по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО65 на своем автомобиле проехал на АЗС «Лукойл» по адресу: 

<

адрес>. С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО65 к незаконному обороту наркотических средств, а также учитывая, что Стрелков, ФИО66 и ФИО3 уже задержаны, они провели задержание ФИО65. Кроме того, получена оперативная информация о том, что ФИО8 в ночное время планирует посетить 

<

адрес>. С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО50 к незаконному обороту наркотических средств, Костанянян примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ организован пост наблюдения в районе вышеуказанного дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 35 минут к 

<

адрес> подошли ФИО8 и неизвестный мужчина (в дальнейшем установленный, как ФИО51), после чего последние были задержаны Костаняном при поддержке сотрудников иные данные». Далее Рамазанов и Фелькер были доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. При доставке ФИО2, ФИО9, ФИО4, ФИО7 и ФИО8 в здание УНК, были проведены их личные досмотры с участием двух понятых, а также досмотры автомобилей ФИО4 и ФИО7, которые были доставлены на служебную стоянку здания УНК. Личный досмотр ФИО2 провел ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 20 минут при участии двух понятых. В ходе личного досмотра у ФИО2 в левом переднем кармане бридж обнаружен сотовый телефон марки «Redmi 8» с сим-картой «Теле 2». Сотовый телефон изъят. По поводу изъятого сотового телефона ФИО2 пояснил, что телефон и сим-карта в нем принадлежит ему. Использовал он данный телефон, в том числе для фотографирования мест тайниковых закладок с наркотиками, и последующей передачи фотографий и координат данных тайников в мессенджере «Телеграмм» оператору интернет-магазина «иные данные» ФИО7 Также у ФИО2 в ходе досмотра отобраны образцы буккальных эпителий. По поводу задержания ФИО2 пояснил, что задержан ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции вместе с ФИО3 и ФИО5, с которыми занимался оборудованием тайников с наркотиками для интернет -магазина «иные данные». Личный досмотр ФИО4 провел ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 45 минут при участии двух понятых. В ходе личного досмотра у ФИО4 в правом кармане шорт обнаружены: сотовый телефон марки «Xiaomi» с сим-картой; ключи от автомобиля «Шевроле Ланос». Сотовый телефон и ключи были изъяты. По поводу изъятого сотового телефона и ключей ФИО3 пояснил, что телефон принадлежит ему, использовал он его для связи со знакомыми. Также у ФИО4 в ходе досмотра отобраны образцы буккальных эпителий. По поводу задержания ФИО3 пояснил, что задержали его ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции вместе с ФИО66 и ФИО5 по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Также ФИО4 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в программе «ВКонтакте» списался со ФИО9, который попросил отвезти последнего из 

<

адрес>. Далее со слов ФИО4 в 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ тот приехал к 

<

адрес>, где в машину сели ФИО66 и Стрелков. После этого ФИО4 по указанию ФИО5 направился в сторону лесополосы, расположенной у 

<

адрес>, где заехали в лес. Затем Стрелков и ФИО66 вышли из машины, при этом ФИО9 пояснил ФИО4, что они пошли за тайниковой закладкой с наркотиком, и что ФИО4 необходимо ждать. Через некоторое время ФИО9 и ФИО2 вернулись, и сели в машину к ФИО4, а затем на выезде из леса их всех задержали сотрудники полиции. Досмотр автомобиля марки «Шевроле Ланос» № регион произвел ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут при участии двух понятых. В ходе досмотра автомобиля: на переднем пассажирском сиденье обнаружены: три сим-карты «МТС» в держателях и банковская карта «ВТБ»; на заднем пассажирском сиденье обнаружены: сотовый телефон марки «MI», 2 банковские карты «Сбербанк». Сим-карты и банковские карты были изъяты и упакованы. По поводу обнаруженных вышеуказанных предметов ФИО4 пояснил, что они принадлежат ФИО9 и ФИО2, которых ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ подвозил на своем автомобиле марки «Шевроле Ланос» №. Личный досмотр ФИО9 провел ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 55 минут при участии двух понятых. В ходе личного досмотра у ФИО5 в левом кармане джинсов обнаружено 10 свертков. Из изоленты желтого цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы. По поводу данных свертков Стрелков пояснил, что в них содержится наркотическое средство «гашиш», предназначенный для дальнейшего оборудования в тайники с целью последующего сбыта через интернет-магазин «иные данные» в мессенджере «телеграмм». В правом боковом кармане джинсов ФИО9 обнаружены: сотовый телефон марки «Honor» с сим-картой и сотовый телефон марки «Samsung» с двумя сим-картами. По поводу изъятых сотовых телефонов ФИО9 пояснил, что телефоны принадлежат ему и использовались им, в том числе для фотографирования мест тайниковых закладок с наркотиками. В ходе досмотра с разрешения ФИО5 содержимого памяти вышеуказанных сотовых телефонов - в телефоне марки «Honor» в папке «Телеграмм» обнаружены фотографии мест, оборудованных тайниковых закладок. В ходе осмотра сотового телефона марки «Samsung» в папке «Телеграмм», а также в приложении «Галерея» обнаружены фотографии мест, оборудованных тайниковых закладок. Также в мессенджере «Телеграмм», установленном в сотовом телефоне марки «Samsung» обнаружены учетная запись с именем пользователя «иные данные» с никнеймом «@иные данные». В приложение имелась переписка с оператором интернет-магазина «иные данные» по поводу оборудования тайниковых закладок с наркотиками. Содержимое памяти данных сотовых телефоном сфотографировано Костаняном. В заднем кармане джинсов ФИО5 обнаружена связка ключей. По поводу данных ключей Стрелков пояснил, что они от 

<

адрес>. Также у ФИО9 в ходе досмотра отобраны образцы буккальных эпителий. По поводу задержания ФИО9 пояснил, что задержан ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции вместе с ФИО2 и ФИО4 по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ходе просмотра фотографий тайников с наркотиками, обнаруженных в сотовом телефоне ФИО5 установлено, что среди них имеются фотографии, сделанные ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Данные фотографии передали сотрудникам ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области для поиска тайников с наркотиками на территории 

<

адрес>. В результате проведенных поисковых мероприятий сотрудниками ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ обнаружены 9 тайников с наркотиками в районе лесополосы у 

<

адрес>. Обыск в жилище по адресу: 

<

адрес> произведен Лосевым и Чернуцким. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 50 минут при участии двух понятых и ФИО9 В ходе обыска в спальной комнате квартиры на тумбе обнаружен договор аренды на 

<

адрес>. В спальной комнате квартиры на столе обнаружены: коробка, содержащая множество пакетиков «зип-лок»; электронные весы; 4 мотка изоленты; металлический шпатель; 3 банковские карты; одноразовые перчатки; 5 фрагментов бумаги с рукописными надписями; множество сим-карты. Кроме того на вышеуказанном столе обнаружены: пакет «зип-лок», содержащий фрагмент бумаги; 9 свертков из изоленты желтого цвета; 16 свертков из изоленты серого цвета. По поводу изъятых предметов Стрелков пояснил, что они принадлежат ему и ФИО66. По поводу изъятых свертков из изоленты Стрелков пояснил, что в них содержаться наркотические средства, с которыми ФИО9 и ФИО2 делают тайники, а описания местоположений тайников отсылают в мессенджере «Телеграмм» ФИО6. Также ФИО9 пояснил, что является закладчиком наркотиков в интернет-магазине «иные данные». Личный досмотр ФИО6 провел ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 40 минут при участии двух понятых. В ходе личного досмотра у ФИО8 в правом кармане джинсов ФИО6 обнаружен сотовый телефон марки «IPhone» с сим-картой. По поводу изъятого сотового телефона Рамазанов пояснил, что телефон и сим-карта в нем принадлежит ему. В осмотре содержимого памяти сотового телефона ФИО6, приложение «телеграмм» с аккаунтом с именем иные данные», привязанным к абонентскому номеру +№. В данной переписке велись разговоры по поводу купли продажи наркотиков, в том числе пользователь иные данные» предлагал неизвестным лицам приобрести наркотик по следующему прайсу «3.0 Кр.Alpha PVP 6500 - Солн». Также обнаружена переписка с пользователем с именем «@иные данные», которым являлся Костанян, действующий в рамках ОРМ «проверочная закупка». В которой Рамазанов сбывает Костаняну за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей наркотик «03 КР», а после достигнутой договоренности и поступления оплаты на киви кошелек +№ выдает адрес с тайниковой закладкой и пересылает описание, как ее обнаружить в виде картинки по интернет ссылке. Также в правом кармане джинс ФИО8 была обнаружена банковская карта «Сбербанк». Данная банковская карта была изъята и упакована в бумажный конверт, который был опечатан биркой с печатью, на которой расписались все участвующие лица. По поводу изъятой банковской карты Рамазанов пояснил, что карта принадлежит ему. Личный досмотр ФИО7 провел ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 25 минут до 01 часов 50 минут при участии двух понятых. В ходе личного досмотра у ФИО7 в левом кармане штанов ФИО7 обнаружен сотовый телефон марки «IPhone» с сим-картой, с разбитым экраном. Сотовый телефон изъят. По поводу изъятого сотового телефона ФИО65 пояснил, что телефон принадлежит ему и что пользовался телефон им в личных целях. Также в левом кармане штанов ФИО65 обнаружен ключ от автомобиля. Данный ключ не изымался. По поводу ключа ФИО7 пояснил, что ключ от автомобиля марки «Тойота Камри» № регион, принадлежащий ФИО65. По поводу задержания ФИО7 пояснил, что задержан ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Также ФИО7 пояснил, что является организатором интернет -магазина «@иные данные» по продаже наркотиков методом тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Досмотр автомобиля марки «Тойота Камри» № произвел Азатханян ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 20 минут при участии двух понятых. В ходе досмотра автомобиля в бардачке обнаружены три связи ключей. По поводу данных связок ФИО65 пояснил, что одна связка принадлежит ему и она от 

<

адрес>.11 по 

<

адрес>. Вторая связка также принадлежит ему и она от арендованной дачи, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 2,5 км от 

<

адрес>, СНТ «Космонавт», участок 88. Третья связка принадлежит ФИО64. Также в бардачке автомобиля обнаружены: договор аренды дачного участка по адресу: 

<

адрес>, 2,5 км от 

<

адрес>, СНТ «Космонавт», участок 88; приложение к договору аренды дачного участка. Акт приема-передачи недвижимости. В подлокотнике автомобиля обнаружено 5 банковских карт. Осмотр места происшествия: строения на дачном участке № в СНТ «Космонавт» 

<

адрес> произведен ФИО77, ФИО70 и ФИО67. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 10 минут до 05 часов 20 минут при участии двух понятых и ФИО7 В ходе осмотра в комнате, расположенной на втором этаже строения в дальнем углу, под кроватью обнаружен полимерный материал. Внутри которого обнаружены: 22 полимерных пакета «зип-лок», внутри каждого из которых находилось по пакету «зип-лок», внутри каждого из которых содержалось порошкообразное вещество светлого цвета. Полимерный пакет «зип-лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета. 17 свертков из малярной ленты скотч с веществом. 29 свертков из изоленты черного цвета с веществом. 11 свертков из изоленты красного цвета с веществом. Сверток из прозрачного пакета, содержащий 68 таблеток светлого цвета. По поводу изъятых свертков и пакетов с веществами ФИО65 пояснил, что в них содержатся наркотические средства, и что они принадлежат ему и предназначены для дальнейшего сбыта через организованный им интернет -магазин «иные данные», совместно с ФИО6, ФИО66, ФИО3 и ФИО5 на территории Саратовской области. Согласно заключению эксперта обнаруженные вещества являются наркотическими средствами «гашиш» и «МДМА», а также психотропным веществом «амфетамин». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 20 минут ФИО81 с участием подозреваемого ФИО66 и адвоката проведена проверка показаний на месте. В районе лесополосы у 

<

адрес> и в районе лесополосы у 

<

адрес>. В ходе проверки ФИО66 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе у 

<

адрес>, он совместно со ФИО73 и ФИО3 забрали оптовую партию наркотика «PVP», которую перевезли в 

<

адрес>. Там он совместно со ФИО5 расфасовали партию наркотиков и упаковали для дальнейшего сбыта. Кроме того, ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ совместно со ФИО5 и ФИО3 оборудовали не менее 30 тайников с вышеуказанным наркотиком в лесополосе у 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут до 21 часа 20 минут Костаняном с участием подозреваемого ФИО3 и адвоката проведена проверка показаний на месте в районе улиц 

<

адрес>, в районе лесополосы у 

<

адрес> и в районе лесополосы 

<

адрес>. В ходе проверки ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ привез ФИО9 в район улиц Воробьевская, Назаровская и 1-го 

<

адрес>а 

<

адрес> с целью, чтобы последний оборудовал тайники с наркотиками для дальнейшего сбыта. Кроме того, ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе у СНТ «Старый Лесовод» у 

<

адрес>, он совместно со ФИО5 и ФИО66 забрали оптовую партию наркотика «PVP», которую перевезли в 

<

адрес>. Также показал, что ДД.ММ.ГГГГ привез ФИО5 и ФИО66 в лесополосу у 

<

адрес> с целью, чтобы последние оборудовали тайники с наркотиками для дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 40 минут ФИО72 и ФИО70 с участием двух понятых, ФИО7, адвоката, а также ФИО1 и ФИО28 проведен обыск по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. В результате обыска в комнате ФИО7 под столом обнаружена женская сумка, в которой обнаружены полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения и бумажный сверток с веществом растительного происхождения. По поводу вышеуказанных веществ ФИО7 пояснил, что это наркотик «гашиш», который он хранил для личного употребления в сумке, принадлежащей ФИО64.В комнате ФИО7 на столе обнаружена пластиковая баночка, в которой находились 9 сим-карт «Теле 2», 2 сим-карты «МТС», 1 сим-карта «Билайн», 2 сим-карты «Мегафон», 2 флешки. Вышеуказанные сим-карты и 2 флешки сотрудниками полиции были изъяты и упакованы. В комнате ФИО7 в шкафу обнаружены: полимерный пакет «зип-лок» с веществом белого цвета, 2 банковские карты «Сбербанк» и 1 банковская карта «МТС». Также в комнате ФИО65 обнаружен системный блок марки «MSI» в корпусе черного цвета и съемный жесткий диск марки «SEAGATE». По поводу вышеуказанных изъятых объектов ФИО7 пояснил, что они все принадлежат ему. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 31 минуты до 19 часов 45 минут Лосевым и ФИО67 с участием двух понятых, ФИО8 и адвоката проведен обыск по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. В результате обыска в спальной комнате возле окна обнаружен системный блок компьютера в корпусе черного цвета. Данный системный блок изъят. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минуты до 21 часа 07 минут Лосевым и ФИО67 с участием двух понятых, ФИО6 и адвоката проведен обыск по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. В результате обыска на кухонном гарнитуре, находящемся в комнате, расположенной напротив главного входа в квартиру обнаружен и изъят пакетик типа «зип-лок» с веществом серого цвета. По поводу данного пакетика ФИО8 пояснил, что в нем содержится наркотик, который он хранил для личного употребления (т.8 л.д.44-55).

Показаниями свидетелей ФИО16, ФИО31, ФИО17, ФИО10, ФИО14, сотрудников полиции, содержание которых аналогичны показаниям свидетеля ФИО47 (т.8 л.д.59-65, т. 8 л.д. 66-70, т. 8 л.д. 71-74, т. 8 л.д. 75-80, т.8 л.д.81-86).

Показаниями свидетеля ФИО52 о том, что он занимает должность оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области. ДД.ММ.ГГГГ руководством УНК ГУ МВД России по Саратовской области ему дано указание об участие в ОРМ «Наблюдение». Проводимого отделом УНК в отношении ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4, которые подозревались в незаконных сбытах наркотиков на территории Саратовской области. Инициатором проведения ОРМ «Наблюдение» был оперуполномоченный УНК ФИО82. Примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ им и оперуполномоченными УНК ФИО70, ФИО77 и ФИО79, при поддержке сотрудников ОСН «ГРОМ» организован пост наблюдения в районе выезда из 

<

адрес>, с целью принятия под наблюдение ФИО7, который находился на дачном участке по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ под наблюдение принят автомобиль марки «Тойота Камри» № регион под управлением ФИО7, который выехал из 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>. Далее ФИО7 доехал до 

<

адрес>, где высадил девушку (которая была оставлена без наблюдения). Затем улицами 

<

адрес> ФИО7 примерно в 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ проехал к 

<

адрес>, после чего зашел в данный дом, где проживал в 

<

адрес>. Примерно в 21 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 вышел из адреса, сел в автомобиль марки «Тойота Камри» № регион, и проследовал на СТО, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО7 на своем автомобиле проехал на АЗС «Лукойл» по адресу: 

<

адрес>. Он, Азатханян, ФИО77 и ФИО79 все это время скрытно следовали за ФИО65, наблюдая за действиями последнего. С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО65 к незаконному обороту наркотических средств, они провели операции по задержанию ФИО65 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут на АЗС «Лукойл». Далее ФИО7 доставили в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства (т.8 л.д.56-58).

Показаниями свидетеля ФИО53, сотрудника УНК, содержание которых аналогичны показаниям свидетеля ФИО52 (т.8 л.д.87-89).

Показаниями свидетеля ФИО21, сотрудника УНК о том, что с мая 2020 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области проводились ОРМ, направленные на установление участников организованной преступной группы, которые занимались распространением синтетических наркотических средств на территории Саратовской области с использованием мессенджера «Telegram» путем тайниковых закладок от интернет-магазина «Griffin Bro». В ходе проведенных ОРМ было установлено, что в состав вышеуказанной преступной группы входили руководитель преступной группы ФИО7, «оператор» магазина ФИО8, «закладчики» и «фасовщики» наркотиков Стрелков и ФИО66. Также водитель последних - ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ получена оперативная информация о том, что ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ планируют сбыт наркотиков путем тайниковых закладок на территории Саратовской области. Они приняли решение о проведении ОРМ «наблюдение» за вышеуказанными лицами Инициатором проведения ОРМ «Наблюдение» был оперуполномоченный УНК ФИО82. Наблюдение за указанными лицами руководством поручено ему, и оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Саратовской области Костаняну, Азатханяну, ФИО67, ФИО82, ФИО75, ФИО77, ФИО78, ФИО53, ФИО80. При поддержке сотрудников иные данные» УНК ГУ МВД России по Саратовской области. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут им, П-вым, ФИО67, ФИО82, Костаняном и Лосевым организовано наблюдение в районе 

<

адрес> которого проживал ФИО9 Наблюдение ими осуществлялось из нескольких служебных автомобилей. Примерно в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ под наблюдение принят Стрелков, который вышел из вышеуказанного дома, и сел в автомобиль «Такси». На котором проехал к 

<

адрес>, где встретился с ФИО2 и ФИО4 После этого, те все втроем зашли в 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО9, ФИО2 и ФИО4 вышли из вышеуказанной квартиры, и сели в припаркованный автомобиль марки «Шевроле Ланос» №. ФИО4 сел за руль автомобиля, ФИО2 и ФИО9 сели пассажирами. Далее те проехали на автомойку в районе 

<

адрес>, где мыли автомобиль. После этого, примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, ФИО2 и ФИО4 на вышеуказанном автомобиле проехали в СНТ «Старый Лесовод». Через некоторое время те выехали из данного СНТ. Он, ФИО54, ФИО31, ФИО47, ФИО10 и ФИО14 все это время скрытно следовали за ФИО9, ФИО2 и ФИО4, наблюдая за их действиями. С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО9, ФИО2 и ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств, и предполагая, что в вышеуказанном СНТ последними была получена партия наркотиков. Он, ФИО80, ФИО67, ФИО82, Костанян и ФИО75 приняли решение о пресечение преступной деятельности ФИО5, ФИО66 и ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 25 минут в автомобиле марки «Шевроле Ланос» № регион около 

<

адрес> они при поддержке сотрудников иные данные» задержали указанных лиц. В дальнейшем провели их досмотры. Он проводил личный досмотр ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 20 минут при участии двух понятых. В ходе досмотра в левом переднем кармане бридж ФИО2 обнаружен сотовый телефон марки «Redmi 8» с сим-картой «Теле 2». Сотовый телефон изъяли. По поводу изъятого сотового телефона ФИО2 пояснил, что телефон и сим-карта в нем принадлежит ему, и что использовал телефон в том числе для фотографирования мест тайниковых закладок с наркотиками, и последующей передачи фотографий и координат данных тайников в мессенджере «Телеграмм» оператору интернет-магазина «иные данные» ФИО7 Также у ФИО2 в ходе досмотра отобраны образцы буккальных эпителий. По поводу задержания ФИО2 пояснил, что задержан ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции вместе с ФИО4 и ФИО9, с которыми занимался оборудованием тайников с наркотиками для интернет-магазина «иные данные». В ходе личного досмотра он составил акт личного досмотра ФИО2, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили в нем свои подписи. Кроме того, в рамках уголовного дела № в УНК поступило поручение на проведении неотложного обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, который произведен им и ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 50 минут при участии двух понятых и ФИО5. В ходе обыска в спальной комнате квартиры на тумбе обнаружен договор аренды на 

<

адрес>. Данный договор изъят. В спальной комнате квартиры на столе обнаружены: коробка, содержащая множество пакетиков «зип-лок»; электронные весы; 4 мотка изоленты; металлический шпатель; 3 банковские карты; одноразовые перчатки; 5 фрагментов бумаги с рукописными надписями; множество сим-карты. Вышеуказанные предметы изъяты и упакованы. Кроме того, на вышеуказанном столе обнаружены: пакет «зип-лок», содержащий фрагмент бумаги; 9 свертков из изоленты желтого цвета; 16 свертков из изоленты серого цвета. Вышеуказанные предметы изъяты и упакованы. По поводу изъятых предметов ФИО9 пояснил, что они принадлежат ему и ФИО66. По поводу изъятых свертков из изоленты Стрелков пояснил, что в них содержаться наркотические средства, с которыми он и ФИО2 делают тайники, а описания местоположений тайников отсылают в мессенджере «Телеграмм» ФИО8 Также Стрелков пояснил, что является закладчиком наркотиков в интернет-магазине «GriffinBro» (т.8 л.д.93-96).

Показаниями свидетеля ФИО26 о том, что он занимает должность оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В рамках уголовного дела №, о проведение неотложного обыска по месту жительства подозреваемого ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, который задержан сотрудниками УНК ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в совершении незаконных сбытов наркотиков от интернет -магазина «иные данные» на территории Саратовской области совмести с ФИО2, ФИО8, ФИО9 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 40 минут им и ФИО16 с участием двух понятых, ФИО7, его защитника, а также ФИО1 и ФИО28 проведен обыск по вышеуказанному адресу. В результате обыска в комнате ФИО7 под столом обнаружена женская сумка, в которой обнаружены полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения и бумажный сверток с веществом растительного происхождения. По поводу вышеуказанных веществ ФИО7 пояснил, что это наркотик «гашиш», который ФИО7 хранил для личного употребления в сумке, принадлежащей ФИО29 Полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения и бумажный сверток с веществом растительного происхождения были изъяты. В комнате ФИО7 на столе обнаружена пластиковая баночка, в которой находились 9 сим-карт «Теле 2», 2 сим-карты «МТС», 1 сим-карта «Билайн», 2 сим-карты «Мегафон», 2 флешки. Вышеуказанные сим-карты и 2 флешки сотрудниками полиции изъяты и упакованы в два бумажных конверта. Флешки в один конверт, сим-карты во второй конверт. В комнате ФИО7 в шкафу обнаружены: полимерный пакет «зип-лок» с веществом белого цвета, 2 банковские карты «Сбербанк» и 1 банковская карта «МТС». Вышеуказанные предметы были изъяты. Банковские карты были упакованы в бумажный конверт. Также в комнате ФИО7 обнаружен системный блок марки «MSI» в корпусе черного цвета и съемный жесткий диск марки «SEAGATE». Системный блок и жесткий диск были изъяты. Полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, полимерный пакет «зип-лок» с веществом белого цвета упакованы в бумажный конверт. По поводу вышеуказанных изъятых объектов ФИО7 пояснил, что они все принадлежат ему. В ходе обыска им составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний к протоколу обыска и ходу обыска у участвующих лиц не было (т.8 л.д.97-99).

Показаниями свидетеля ФИО55, о том, что он занимает должность оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области. ДД.ММ.ГГГГ ему отписано для исполнения поручение из СЧ ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области. В рамках уголовного дела о проведение проверки показаний на месте с подозреваемым ФИО66, который задержан сотрудниками УНК ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в совершении незаконных сбытов наркотиков от интернет -магазина «иные данные» на территории Саратовской области совмести с ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 20 минут им с участием подозреваемого ФИО2 и адвоката проведена проверка показаний на месте в районе лесополосы у 

<

адрес> и в районе лесополосы у 

<

адрес>. В ходе проверки ФИО66 показал, что примерно в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе у 

<

адрес> ФИО2 и ФИО9 по указанию ФИО7 оборудовали примерно 30 тайников с наркотическим средством PVP, с целью дальнейшей продажи потребителям от интернет-магазина «Griffin Bro». Пояснил, что в лесополосу его и ФИО9 на своем автомобиле марки «Шевроле Ланос» № регион привез ФИО3. При этом, ФИО3 было известно с какой целью ФИО2 и ФИО9 приехали в данную лесополосу, а именно с целью оборудования тайников с наркотиками. Кроме того, ФИО4 должен был наблюдать за окружающей обстановкой, пока ФИО2 и ФИО9 оборудовали тайники с наркотиками, чтобы последних не заметили посторонние лица. Далее в ходе проверки показаний на месте ФИО2 указал на участки местности, где ФИО2 и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ оборудовали тайники с наркотиками. Участок местности по координатам GPS №, расположенный примерно в 420 метрах от 

<

адрес>. Участок местности по координатам GPS иные данные, расположенный примерно в 660 метрах от 

<

адрес>. Кроме того, ФИО66 в ходе проверки указал на участок местности в лесополосе у СНТ «Старый лесовод» по 

<

адрес> по координатам GPS иные данные, и пояснил, что на данном участке местности примерно в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО9 по указанию ФИО7 забрали оптовую партию наркотика «PVP», которую с помощью ФИО4 перевезли в 

<

адрес>, где ФИО2 и ФИО9 расфасовали и упаковали наркотик, а ДД.ММ.ГГГГ оборудовали с ним вышеуказанные тайники в лесополосе у 

<

адрес>. При этом, как пояснил ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ к вышеуказанной лесополосе у СНТ «Старый лесовод» ФИО2 и ФИО9 на своем автомобиле марки «Шевроле Ланос» № привез ФИО3 (т.8 л.д.119-121).

Показаниями свидетеля ФИО56 в соответствии с которыми, ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в 9 осмотрах мест происшествий в 570, в 550, в 610, в 660, в 480, в 430, в 620, в 420 и в 590 метрах от 

<

адрес>. Осмотры указанных мест происшествий проходили с его участием, а также второго понятого - ФИО57 Осмотры производили сотрудники полиции - ФИО77 и ФИО83. Примерно в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ он гулял по улицам 

<

адрес>, когда к нему подошли ФИО58 и ФИО59, которые представились сотрудниками полиции и попросили его поучаствовать в осмотрах участков местности, на которых могут быть тайники с наркотиками. Он ответил согласием, после чего вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым приехал к 

<

адрес>. Там им объяснили, что начнут проведение осмотров мест происшествий, а именно участков местности у вышеуказанного дома, так как имеется информация о нахождение у данного дома тайников с наркотиками, полученная из сотового телефона гражданина ФИО5, подозреваемого в незаконных сбытах наркотиков. После этого в период времени с 18 часов 45 минут по 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, провели осмотры участков местности, расположенных в 570, в 550, в 610, в 660, в 480, в 430, в 620, в 420 и в 590 метрах от 

<

адрес>, в ходе которых обнаружены: 9 тайниковых закладок. 3 тайника, изъятые по координатам GPS иные данные, располагались в непосредственной близости друг от друг. По фактам обнаружения данных тайниковых закладок составили 9 протоколов осмотров мест происшествий, с которыми ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи (т.7 л.д.231-234).

Показаниями свидетеля ФИО57, содержание которых аналогичны показаниям свидетеля ФИО56 (т.7 л.д.235-238).

Показаниями свидетеля ФИО54, сотрудника УНК, о том, что с мая 2020 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области проводились ОРМ, направленные на установление участников организованной преступной группы, которые занимались распространением синтетических наркотических средств на территории Саратовской области с использованием мессенджера «Telegram». Путем тайниковых закладок от интернет-магазина «иные данные». В ходе проведенных мероприятий установлено, что в состав вышеуказанной преступной группы входили: руководитель преступной группы - ФИО7, «оператора» магазина - ФИО8, «закладчики» и «фасовщики» наркотиков Стрелков и ФИО66. Также водитель последних, ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ получена оперативная информация о том, что ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ планируют сбыт наркотиков путем тайниковых закладок на территории Саратовской области. В этой связи принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» за вышеуказанными лицами. Инициатором проведения ОРМ «Наблюдение» был оперуполномоченный УНК ФИО82. Наблюдение за указанными лицами руководством поручено ему и оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Костаняну, Азатханяну, ФИО67, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО82. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут им совместно с указанными сотрудниками УНК организовано наблюдение в районе 

<

адрес>, в 

<

адрес> которого проживал Стрелков. Наблюдение ими осуществлялось из нескольких служебных автомобилей. Примерно в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ под наблюдение принят Стрелков, который вышел из вышеуказанного дома, и сел в автомобиль «Такси», на котором проехал к 

<

адрес>. Там он встретился с ФИО2 и ФИО4 После этого, те все втроем зашли в 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО9, ФИО2 и ФИО4 вышли из вышеуказанной квартиры, и сели в припаркованный автомобиль марки «Шевроле Ланос» № регион. ФИО3 сел за руль автомобиля, ФИО66 и Стрелков сели пассажирами. Далее проехали на автомойку, расположенную в районе 

<

адрес>, где мыли автомобиль. После этого, примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Стрелков, ФИО66 и ФИО3 на вышеуказанном автомобиле проехали в СНТ «Старый Лесовод». Через некоторое время они выехали из данного СНТ. С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО5, ФИО66 и ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств, они приняли решение об их задержании. Задержание и пресечение преступной деятельности прошло ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 25 минут в автомобиле марки «Шевроле Ланос» № регион около 

<

адрес> (т.8 л.д.90-92).

Показаниями свидетеля ФИО59, сотрудника ОНК, о том что, ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> получена оперативная информация о том, что ФИО9, задержанный в г.Саратове за незаконный сбыт наркотических средств через тайниковые закладки в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Данный факт установлен, так как в сотовом телефоне ФИО9 изъятом у последнего в ходе личного досмотра, обнаружены 48 фотографии различных участков местности с указанием координат GPS, на которых ФИО9 оборудовал 48 тайников с наркотиками. Указанные координаты GPS указывали на участки местности недалеко от 

<

адрес>. Руководством ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ему и оперуполномоченному ФИО58 поручено проверить данную оперативную информацию. С целью обнаружения указанных тайников, он и ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ вместе с двумя гражданами, приглашенными в качестве понятых - ФИО57 и ФИО56, выехали по вышеназванным координатам. В результате ДД.ММ.ГГГГ ими обнаружено 9 тайников, из которых изъято по одному свертку из изоленты с наркотическими средствами. По фактам обнаружения данных тайников им и ФИО58 составлены 9 протокола осмотров мест происшествий с участием двух понятых - ФИО57 и ФИО56 Изъятые свертки направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области. В ходе исследования подтверждено, что вещества в свертках являются наркотическими средствами. (т.8 л.д.100-103, т.8 л.д.104-114, т.8 л.д.115-118).

Показаниями свидетеля ФИО58, содержание которых аналогичны показания свидетеля ФИО59 (т.8 л.д.115-118).

Помимо этого, вина подсудимого ФИО4 в инкриминируемых преступлениях, подтверждена и совокупностью исследованных судом письменных материалов дела:

Постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в целях установления лиц, входящих в преступную группу, фактов сбыта наркотических средств, вида и цены сбываемых наркотических средств, территории сбыта наркотических средств, использования систем электронных платежей и лиц использующих их, а также изъятия из незаконного оборота наркотических средств необходимо провести на территории г.Саратова и Саратовской области в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «проверочная закупка» в отношении лиц, входящих в состав организованной преступной группы (т.1 л.д.9-10).

Актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомуДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Саратовской области Костанян, действовал в рамках ОРМ «проверочная закупка». В ходе переписки в мессенджере «Telegram» приобрел у ФИО8, использующего в указанном мессенджере ник-нейм иные данные», наркотическое средство - Смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, находящееся в тайнике в земле на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах от 

<

адрес> и примерно в 100 метрах от перекрестка 

<

адрес>. Вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.11-15).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вышеуказанное наркотическое средство массой 0,31 грамма изъято (т.1 л.д.16-23).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,31 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.26).

Протоколом обыска в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаружены и изъяты: картонная коробка с пакетиками с застежкой «зип-лок», электронные весы со следами наркотических средств, 4 мотка изоленты, металлический шпатель со следами наркотических средств, банковская карта ПАО «Сбербанк России», две банковских карты «QIWI», 5 фрагментов бумаги с рукописными записями, одноразовые перчатки со следами наркотических средств, 29 сим-карт, договор аренды, наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,44 грамма; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил - этиламин), массой 7,62 грамма; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,479 грамма, и первоначальные упаковки данных наркотических средств (т.1 л.д.36-40).

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО47 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «наблюдение», согласно которому УНК ГУ МВД России по Саратовской области получена оперативная информация в отношении ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО2, ФИО4, осуществляющих совместный сбыт наркотических средств безконтактным способом через тайниковые закладки на территории Саратовской области (т.1 л.д.71-72).

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО47 от ДД.ММ.ГГГГ о результатах проведения вышеуказанного ОРМ «наблюдение». В ходе ОРМ «наблюдение» ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а также задокументирована их незаконная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. (т.1 л.д.73-74).

Рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО54 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в автомобиле марки «Шевроле Ланос» № регион ФИО2, ФИО9 и ФИО4 задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Также задокументирована их незаконная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д.67).

Рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часов 35 минут у 

<

адрес> ФИО8 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т.1 л.д.68).

Рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часов 30 минут на АЗС «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т.1 л.д.69).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Redmi Note 8» IMEI1: № IMEI2: № в чехле черного цвета, с сим-картой оператора связи ООО «Т2 Мобайл» №; образцы буккальных эпителий на ватной палочке (т.1 л.д.75-77).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Redmi 4x» IMEI1: №, IMEI2: № в чехле черного цвета, с сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» № и картой памяти на 8 GB марки «Transcend». Образцы буккальных эпителий на ватной палочке (т.1 л.д.83-86).

Актом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе досмотра автомобиля марки «Шевроле Ланос» номерной знак № регион, принадлежащего ФИО4, обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Redmi Note 7» IMEI1: № IMEI2: №. Банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «ВТБ24» №, банковская карта ПАО КБ «Восточный» №. Пластиковый держатель с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, пластиковый держатель с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, пластиковый держатель с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» № (т.1 л.д.87-91).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО9 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Honor7х» -IMEI1: № IMEI2: № с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» №, сотовый телефон марки «Samsung J600F/DS» IMEI1: № IMEI2: №, с двумя сим-картами оператора связи ПАО «МТС» № и №, образцы буккальных эпителий на ватной палочке; наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,99 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства (т.1 л.д.96-104).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты 1-10), суммарной массой 9,99 гр. является наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.107).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО8 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «IPhone 6» IMEI: № в чехле черного цвета, с сим-картой оператора связи ПАО «МТС» №, образцы буккальных эпителий на ватной палочке, Банковская карта ПАО «Сбербанк России» №. (т.1 л.д.114-123).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО7 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «IPhone 7+» в чехле черного цвета, с сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» №; образцы буккальных эпителий на ватной палочке (т.1 л.д.129-133).

Актом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе досмотра автомобиля марки «Тойота Камри» №, находящегося в пользовании ФИО7, обнаружено и изъято: договор аренды, приложение к договору аренды, акт приема-передачи имущества, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта «QIWI» №, банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие» №, банковская карта «QIWI» № (т.1 л.д.134-139).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объектов №, 19-28, 29-57, 58-79, 80), суммарной массой 184,40 гр., является психотропным веществом-смесью, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин. Представленное на исследование вещество (объект №), суммарной массой 1,96 грамма, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на исследование вещество (объектов №), суммарной массой 28,47 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.190-191).

Протоколом обыска в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаружены и изъяты: банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «МТС-Банк» №, 14 сим-карт операторов связи ПАО «Мегафон», ПАО «МТС», ПАО «ВымпелКом», ООО «Т2 Мобайл»; жесткий диск марки «Seagate», USB флеш -накопитель марки «Transcend» объемом памяти 4 GB, USB флеш -накопитель объемом памяти 8 GB, системный блок в корпусе черного цвета марки «MSI», наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,73 грамма; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,28 грамма; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, и первоначальные упаковки данных наркотических средств. Участвующий в обыске ФИО7 пояснил, что все изъятые объекты принадлежат ему (т.2 л.д.176-181).

Протоколом обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обнаружен и изъят системный блок в корпусе черного цвета марки «Aero Cool». Участвующий в обыске ФИО8 пояснил, что системный блок принадлежит ему (т.2 л.д.196-201).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,30 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного примерно в 300 метрах от 

<

адрес> и примерно в 100 метрах от перекрестка 

<

адрес> (по координатам иные данные), является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство РVР, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №), массой 9,89 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО9, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество (объекты №№), суммарной массой 183,61 гр, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - дачного дома, расположенного на участке № СНТ «Космонавт» 

<

адрес>, является психотропным веществом-смесью, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №), массой 1,95 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - дачного дома, расположенного на участке 

<

адрес>, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество (объекты №№), суммарной массой 27,79 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - дачного дома, расположенного на участке № СНТ «Космонавт» 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №), массой 5,73 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №), массой 2,28 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,42 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство РVР, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,28 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты №№), суммарной массой 8,44 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество (объекты №№), суммарной массой 7,62 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,479 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Представленные на экспертизу вещества (объекты №№), обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе 9 осмотров мест происшествий в 

<

адрес> по адресам: в 570 метрах от 

<

адрес> по координатам №; в 550 метрах от 

<

адрес> по координатам №; в 610 метрах от 

<

адрес> по координатам №; в 660 метрах от 

<

адрес> по координатам №. В 480 метрах от 

<

адрес> по координатам № В 430 метрах от 

<

адрес> по координатам №; в 620 метрах от 

<

адрес> по координатам №; в 420 метрах от 

<

адрес> по координатам №; в 590 метрах от 

<

адрес> по координатам №, массами соответственно 0,25 г; 0,25 г; 0,27 г; 0,27 г; 0,28 г; 0,27 г; 0,27 г: 0,29 г; 0,40 г, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство РVР, производное наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхностях представленного на экспертизу металлического шпателя (объект №), одноразовых перчаток (объект №), содержатся в следовых количествах наркотические средства РVР, производное наркотического средства N-метилэфедрон и тетрагидроканнабинол. Наркотические средства содержатся в следовых количествах, поэтому определить массу выявленных в ходе исследования наркотических средств не представляется возможным. На поверхностях представленных на экспертизу электронных весов (объект №) содержатся в следовых количествах наркотические средства РVР и ?-РBР, производные наркотического средства N-метилэфедрон; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и тетрагидроканнабинол. Наркотические средства содержатся в следовых количествах, поэтому определить массу выявленных в ходе исследования наркотических средств не представляется возможным (т.7 л.д.11-29).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: на поверхностях двух полимерных одноразовых перчаток, условно обозначенных экспертами №№,2, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Фрагменты полосатых желто-зеленой изоляционных лент с упаковок: № изъятых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, участка местности от 

<

адрес> с указанными координатами и от 

<

адрес> и в 100 метрах от перекрестка 

<

адрес>а 

<

адрес> с указанными координатами. Фрагменты желтых изоляционных лент № с упаковок наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> представленные на исследование, могли ранее составлять единое целое (т.7 л.д.46-80).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обнаружен тайник в земле, на участке местности примерно в 570 метрах от 

<

адрес>, ко координатам GPS иные данные, из которого изъято наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамм (т.2 л.д.239-241).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,26 гр. является наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.244).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обнаружен тайник в земле, на участке местности примерно в 550 метрах от 

<

адрес>, ко координатам GPS иные данные, из которого изъято наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамм (т.2 л.д.246-248).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,26 гр. является наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.251).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обнаружен тайник в земле, на участке местности примерно в 610 метрах от 

<

адрес>, ко координатам GPS иные данные, из которого изъято наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамм (т.3 л.д.2-4).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,28 гр. является наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.7).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обнаружен тайник в земле, на участке местности примерно в 660 метрах от 

<

адрес>, ко координатам GPS иные данные, из которого изъято наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма (т.3 л.д.9-11).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,28 гр. является наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.14).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обнаружен тайник в земле у дерева, на участке местности примерно в 480 метрах от 

<

адрес>, ко координатам GPS иные данные, из которого изъято наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамм (т.3 л.д.16-18).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,29 гр. является наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.21).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обнаружен тайник в земле, на участке местности примерно в 430 метрах от 

<

адрес>, ко координатам GPS иные данные, из которого изъято наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма (т.3 л.д.23-25).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,28 гр. является наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.28).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обнаружен тайник в земле, на участке местности примерно в 620 метрах от 

<

адрес>, ко координатам GPS иные данные, из которого изъято наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамм (т.3 л.д.30-32).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,28 гр. является наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.35).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обнаружен тайник в земле, на участке местности примерно в 420 метрах от 

<

адрес>, ко координатам GPS иные данные. Из которого изъято наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамм (т.3 л.д.37-39).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,30 гр. является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.42).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаружен тайник в земле, на участке местности примерно в 590 метрах от 

<

адрес>, ко координатам GPS иные данные, из которого изъято наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма (т.3 л.д.44-46).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,41 гр. является наркотическим средством, смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.49).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого УНК ГУ МВД России по Саратовской области предоставлены результаты ОРМ «проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ, записанные на оптический диск CR-R рег.№ от ДД.ММ.ГГГГ, результаты ОРМ «наблюдение», записанные на оптический диск CR-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, аудиозаписи телефонных переговоров ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2 и ФИО48, полученные в результате проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», записанные на оптический диска CR-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.31-66).

Рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО47 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «наблюдение» с целью установления мест хранения и способов сбыта наркотических средств на территории Саратовской области, установления иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Также документирования и пресечения преступной деятельности ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО2, ФИО4 (т.4 л.д.75).

Рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ о результатах проведения ОРМ «наблюдение», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области проведено ОРМ «наблюдение» за ФИО7, в ходе которого задокументирована его незаконная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т.4 л.д.76-77).

Рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ о результатах проведения ОРМ «наблюдение», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области проведено ОРМ «наблюдение» за ФИО7, ФИО9, ФИО2 и ФИО4, в ходе которого задокументирована их незаконная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т.4 л.д.78-79).

Рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ о результатах проведения ОРМ «наблюдение», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области проведено ОРМ «наблюдение» за ФИО9 и ФИО4 В ходе мероприятия задокументирована их незаконная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в частности оборудованием тайника с наркотическим средством на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах от 

<

адрес> и примерно в 100 метрах от перекрестка 

<

адрес> по координатам GPS: иные данные (т.4 л.д.80).

Рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ о результатах проведения ОРМ «наблюдение», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области проведено ОРМ «наблюдение» за ФИО9, ФИО2 и ФИО4 В ходе которого задокументирована их незаконная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т.4 л.д.81-82).

Постановлением Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ГУ МВД РФ по Саратовской области разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленных лиц по мобильным телефонам с абонентскими номерами 

<

***>, 79811226756, 79678009701 (т.4 л.д.83-84).

Постановлением Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ГУ МВД РФ по Саратовской области разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленных лиц по мобильным телефонам с абонентскими номерами 

<

***>, 79042415119, 79519306733 (т.4 л.д.85-86).

Постановлением Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ГУ МВД РФ по Саратовской области разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> (т.4 л.д.87-88).

Постановлением Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ГУ МВД РФ по Саратовской области разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> (т.4 л.д.89-90).

Постановлением Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ГУ МВД РФ по Саратовской области разрешено проведение ОРМ в отношении неустановленного лица по мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> (т.4 л.д.91-92).

Сопроводительным письмом из АО «Киви Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого АО «Киви Банк» предоставлены сведения о движения денежных средств по киви-кошелькам 79612239298, 79017367378, 79665035259, 79207939884, записанные на оптическом диске DVD-R (т.4 л.д.94).

Сопроводительным письмом из АО «Киви Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого АО «Киви Банк» предоставлены сведения о движения денежных средств по указанным киви-кошелькам, записанные на оптическом диске DVD-R (т.4 л.д.99).

Сопроводительным письмом из АО «Киви Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого АО «Киви Банк» предоставлены сведения о движения денежных средств по указанным киви-кошелькам, записанные на оптическом диске DVD-R (т.4 л.д.101).

Сопроводительным письмом из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ПАО «Сбербанк России» предоставлены сведения о движении денежных средств по указанным банковским картам, записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim» (т.4 л.д.192).

Сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, с согласно которого ПАО «Сбербанк России» предоставлены сведения о движения денежных средств по банковским картам № (счет №), № (счет №) на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; № (счет №), № (счет №) на имя ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.4 л.д.225).

Протоколом выемки у свидетеля ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъяты сведения из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковской карте № (№) на имя ФИО43 (т.5 л.д.5-8).

Сопроводительным письмом из ООО Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Т2 Мобайл» предоставлена детализация вызовов абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанная на оптическом диске CD-R «Verbatim» (т.5 л.д.158).

Сопроводительным письмом из ПАО «Вымпел Ком» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ПАО «Вымпел Ком» предоставлена детализация вызовов абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанная на оптическом диске CD-R «Verbatim» (т.5 л.д.164).

Сопроводительным письмом из ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ПАО «МТС» предоставлены детализации вызовов абонентских номеров №, № и № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim» (т.5 л.д.170).

Сопроводительным письмом из ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ПАО «Мегафон» предоставлены детализации вызовов абонентских номеров № и № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанные на оптическом диске DVD-R (т.5 л.д.176).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведены осмотры изъятых вещей, документов, автомобилей, телефонов, банковских карт, наркотических средств и психотропных веществ, изъятых в ходе расследования (т.5 л.д.19-47).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведены осмотры наркотических средств и их первоначальных упаковок (т.5 л.д.48-52).

Осмотренные предметы и наркотические средства на основании постановления признаны в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.53-57).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены сотовые телефоны подсудимых, изучена их переписка с различными пользователями и обсуждение ими продаж наркотических средств (т.5 л.д.93-152).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведены осмотры детализаций вызовов в различные периоды времени, согласно которым установлены постоянные взаимные звонки между ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 Также нахождение последних у 

<

адрес>, в 

<

адрес>, и в местах оборудования тайников с наркотическими средствами в 

<

адрес>, в 

<

адрес> (т.5 л.д.177-204).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведены осмотры: оптического диска CR-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ. оптического диска CR-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», оптического диска CR-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2 и ФИО48, полученными в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», согласно которым задокументирована совместная незаконная деятельность ФИО7, ФИО61, ФИО9, ФИО2 и ФИО4 в сфере незаконных сбытов наркотических средств (т.5 л.д.213-228).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: перечисленные выше осмотры сотовых телефонов, детализаций вызовов, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.5 л.д.205-207).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведены осмотры: сведений из АО «Киви банк» о движения денежных средств по киви-кошелькам, предоставленных на оптическом диске DVD-R с сопроводительным письмом (т.6 л.д.1-179).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведены осмотры: сведений из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковским картам на имя ФИО2, ФИО8, ФИО48, предоставленных на оптическом диске СD-R «Verbatim» с сопроводительным письмом, сведений из ПАО «Сбербанк России» о движения денежных средств по банковским картам на имя ФИО7, ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с сопроводительным письмом, сведений из ПАО «Финансовая Корпорация Открытие» о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставленных на оптическом диске СD-R «VS» с сопроводительным письмом (т.6 л.д.180-216).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведены осмотры: сведений из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО43, полученных ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО43 (т.6 л.д.217-221).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сведения из вышеперечисленных банков о движении денежных средств по банковским картам, киви-кошелькам, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.6 л.д.222-223).

Анализ и оценка всех вышеприведенных письменных доказательств, в совокупности с иными доказательствами по делу, исследованными и проверенными в судебном заседании, не вызывает сомнений у суда о виновности ФИО4 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Суд полностью доверяет вышеприведенным доказательствам, которые берет за основу приговора, они последовательны, логичны, полностью согласуются между собой, в связи с этим, суд считает необходимым положить данные доказательства в основу приговора. 

Суд полагает, что показания всех вышеперечисленных свидетелей, данные ими на предварительном следствии, являются правдивыми и полагает необходимым их положить в основу обвинительного приговора, поскольку они являются полными и исчерпывающими, последовательными и соотносятся с иными доказательствами по делу. Суд полностью доверяет показаниям всех вышеуказанных свидетелей, оснований не доверять указанным показаниям не имеется. Оценивая указанные показания, суд признает их достоверными, они соответствуют фактически установленным обстоятельствам дела. 

Как установлено в судебном заседании, неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым ФИО4 не имелось, а кроме того, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Их показания логичны, дополняют друг друга и согласуются между собой, с письменными материалами дела, в том числе и с вещественными доказательствами. Оснований для оговора у свидетелей не имелось. 

При этом, суд исходит из того, что в ходе допросов свидетели уверенно подтвердили факт совершения подсудимым ФИО4 инкриминируемых преступлений, в том объеме и при тех обстоятельствах, которые указаны в обвинении. Достоверно, со ссылкой на письменные материалы дела указали на обстоятельства предшествующие совершению преступлений подсудимым и обстоятельства, установленные как в ходе, так и после совершенных преступлений. 

Показания указанных свидетелей, изобличающие подсудимого ФИО4 суд оценивает как относимые, достоверные и допустимые, а в совокупности достаточные для разрешения уголовного дела. Оценивая изложенные показания свидетелей, суд признает, что все они имеют юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Оснований для исключения всех перечисленных доказательств, протоколов допросов указанных свидетелей и их показаний в целом, не имеется. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при получении указанных показаний, в том числе при составлении протоколов допросов, фактов их фальсификации, судом не установлено. 

Все вышеприведенные, исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, в том числе показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия, являются логичными, последовательными. Все они согласуются между собой, и, в свою очередь, сочетаются с иными доказательствами по делу, в частности заключениями проведенных по делу экспертиз и с вещественными доказательствами. Кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Нарушений Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий по изобличению ФИО4 по данному делу судом не установлено. Сотрудники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые сформулированы перед ними законом. Действия сотрудников полиции были направлены на проверку имеющихся у них сведений о незаконном обороте наркотиков, выявление причастных к этому лиц, а также пресечение и раскрытие преступлений.

Судом не установлено допущения провокации к совершению незаконного оборота наркотических средств, поскольку, как указывалось ранее, сотрудники правоохранительных органов, достоверно установив причастность ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств, пресекли его преступную деятельность. 

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого, как то, угроз или уговоров, направленных на склонение к совершению преступления не установлено. Признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимыми противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении них, не установлено. 

Факт того, что вещества, незаконным оборотом которых занимался подсудимый, являются наркотическими средствами, установлен судом на основании протоколов следственных и доследственных действий, в ходе которых вещества были изъяты и осмотрены, справки об исследовании и заключения эксперта, на основании которых были установлен вид наркотических средств и их масса.

Оснований сомневаться в выводах экспертизы у суда не имеется. Суд кладет ее в основу приговора, поскольку экспертиза проведена в соответствии с действующим законодательством, с разъяснением процессуальных прав экспертам, предусмотренных ст. 57 УПК РФ, с предупреждением об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, с наличием соответствующих подписей и печати. Кроме того, выводы экспертизы не противоречат между собой, а лишь дополняют друг друга. 

При этом суд пришел к выводу о правомерности действий сотрудников правоохранительных органов, поскольку, как установлено в судебном заседании, умысел на незаконный оборот наркотических средств сформировался у подсудимого без влияния со стороны правоохранительных органов.

Действия ФИО4 (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства-смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма), суд квалифицирует п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Достоверно установлено судом, что именно ФИО4 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, при этом, действовал в составе организованной группой, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), совершил все необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства, смеси, в состав которой входит PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,31 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 является значительным размером. 

О корыстной заинтересованности подсудимого ФИО4 по данному эпизоду свидетельствуют его показания, а также иные доказательства исследованные и проверенные в судебном заседании. Данные факты свидетельствует об умысле на получение выгоды именно от сбыта наркотического средства. 

Поскольку судом установлено, что ФИО4 в составе организованной группы совершали действия, направленные на сбыт наркотических средств, с помощью сети «Интернет», используя в том числе интернет-приложение «Telegram», установленные на принадлежащие сотовые телефоны, подсудимый получил от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты выполняемой им объективной стороны за сбыт наркотических средств, подсудимые с другими членами группы посредством интернет-мессенджера «Telegram» намеревались обменяться информацией о местонахождении оборудованной в последующем тайником-закладкой с наркотическими средствами, которые в дальнейшем должно было сбыть потребителям также бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), квалифицирующий признак покушения на сбыт «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») свое подтверждение нашел.

Квалифицирующий признак преступления - совершение преступления в составе организованной группы, нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела исследованными доказательствами, стороной защиты не оспаривался.

Об устойчивости организованной группы свидетельствует стабильность состава ее участников, распределение ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, наличие руководителя, планирование преступлений, использование технических средств.

Взаимоотношения ФИО4 с другими участниками организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств характеризовались достаточно высоким уровнем организации, распределением преступных ролей, устойчивостью группы лиц, заранее объединившихся для совершения неопределенного количества преступлений на регулярной основе в течение длительного времени, определенной подготовкой к преступлению, наличием навыков для совершения таких преступлений с участием руководителя группы, осуществлявшего руководство соучастником с использованием технических средств, возможностей сети "Интернет" для бесконтактного взаимодействия.

Каждый из них осознавал свою причастность к действиям друг друга, общественную опасность своих действий и действий другого лица, каждый предвидел результаты совместной преступной деятельности, желал быть участником организованной преступной группы и действовать в общих целях - по сбыту наркотиков. Каждый из них был осведомлен о характере и целях совершаемых и планируемых преступлений.

Действия ФИО4 (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, смеси в состав которой входит наркотическое средство PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,64 грамма, обнаруженного в 9 тайниках на участке местности недалеко от 

<

адрес>), суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Достоверно установлено судом, что именно ФИО4 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, при этом, действовав организованной группой, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), совершил все необходимые действия, направленные на сбыт наркотического средства, смеси, в состав которой входит PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2,64 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 является крупным размером, однако подсудимый не смог довести до конца сбыт наркотических средств, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов, которые пресекли его деятельность, и не дали возможности сбыть наркотические средства. 

О корыстной заинтересованности подсудимого ФИО4 свидетельствуют доказательства исследованные и проверенные в судебном заседании. Данные факты свидетельствует об умысле на получение выгоды именно от сбыта наркотического средства. 

Квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотического средства «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку масса предназначавшегося для сбыта наркотических средств в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ образует крупный размер.

Поскольку судом установлено, что ФИО4 в составе организованной группы совершали действия, направленные на сбыт наркотических средств, с помощью сети «Интернет», используя в том числе интернет-приложение «Telegram», установленные на принадлежащие сотовые телефоны, подсудимый получил от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты выполняемой им объективной стороны за сбыт наркотических средств, подсудимые с другими членами группы посредством интернет-мессенджера «Telegram» намеревались обменяться информацией о местонахождении оборудованной в последующем тайником-закладкой с наркотическими средствами, которые в дальнейшем должно было сбыть потребителям также бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), квалифицирующий признак покушения на сбыт «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») свое подтверждение нашел.

Квалифицирующий признак преступления - совершение преступления в составе организованной группы, нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела исследованными доказательствами, стороной защиты не оспаривался.

Об устойчивости организованной группы свидетельствует стабильность состава ее участников, распределение ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, наличие руководителя, планирование преступлений, использование технических средств.

Взаимоотношения ФИО4 с другими участниками организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств характеризовались достаточно высоким уровнем организации, распределением преступных ролей, устойчивостью группы лиц, заранее объединившихся для совершения неопределенного количества преступлений на регулярной основе в течение длительного времени, определенной подготовкой к преступлению, наличием навыков для совершения таких преступлений с участием руководителя группы, осуществлявшего руководство соучастником с использованием технических средств, возможностей сети "Интернет" для бесконтактного взаимодействия.

Каждый из них осознавал свою причастность к действиям друг друга, общественную опасность своих действий и действий другого лица, каждый предвидел результаты совместной преступной деятельности, желал быть участником организованной преступной группы и действовать в общих целях - по сбыту наркотиков. Каждый из них был осведомлен о характере и целях совершаемых и планируемых преступлений.

Действия ФИО84 (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства-смеси, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,479 грамма; наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 18,43 грамма; наркотического средства-смеси, в состав которой входит наркотическое средство- МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 7,62 грамма), суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, как совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО4 в составе организованной группы совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта названных наркотических средств в особо крупном размере, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а его преступная деятельность пресечена. 

О корыстной заинтересованности подсудимого ФИО4 свидетельствуют доказательства исследованные и проверенные в судебном заседании. Данные факты свидетельствует об умысле на получение выгоды именно от сбыта наркотического средства. 

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, совершенное ФИО4 является неоконченным, поскольку подсудимый не смог довести свой преступный умысел до конца, так как он был задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты. 

Поскольку из незаконного оборота у ФИО4 изъято приготовленное к сбыту наркотическое средство, то квалифицирующий признак «в особо крупном размере» также нашел свое подтверждение, а также поскольку масса предназначавшегося для сбыта наркотических средств в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ образует особо крупный размер.

Поскольку судом установлено, что ФИО4 в составе организованной группы совершали действия, направленные на сбыт наркотических средств, с помощью сети «Интернет», используя в том числе интернет-приложение «Telegram», установленные на принадлежащие сотовые телефоны, подсудимый получил от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты выполняемой им объективной стороны за сбыт наркотических средств, подсудимые с другими членами группы посредством интернет-мессенджера «Telegram» намеревались обменяться информацией о местонахождении оборудованной в последующем тайником-закладкой с наркотическими средствами, которые в дальнейшем должно было сбыть потребителям также бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), квалифицирующий признак покушения на сбыт «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») свое подтверждение нашел.

Квалифицирующий признак преступления - совершение преступления в составе организованной группы, нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела исследованными доказательствами, стороной защиты не оспаривался.

Об устойчивости организованной группы свидетельствует стабильность состава ее участников, распределение ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, наличие руководителя, планирование преступлений, использование технических средств.

Взаимоотношения ФИО4 с другими участниками организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств характеризовались достаточно высоким уровнем организации, распределением преступных ролей, устойчивостью группы лиц, заранее объединившихся для совершения неопределенного количества преступлений на регулярной основе в течение длительного времени, определенной подготовкой к преступлению, наличием навыков для совершения таких преступлений с участием руководителя группы, осуществлявшего руководство соучастником с использованием технических средств, возможностей сети "Интернет" для бесконтактного взаимодействия.

Каждый из них осознавал свою причастность к действиям друг друга, общественную опасность своих действий и действий другого лица, каждый предвидел результаты совместной преступной деятельности, желал быть участником организованной преступной группы и действовать в общих целях - по сбыту наркотиков. Каждый из них был осведомлен о характере и целях совершаемых и планируемых преступлений.

Органами предварительного расследования по указанному эпизоду ФИО4 вменено совершение преступления в «значительном и крупном размере», которую суд исключает из объема квалификации предъявленного ФИО4 обвинения по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как излишне и ошибочно вмененную. 

Согласно заключению эксперта № 998 от 11.09.2020 года, ФИО4 в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяний, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО4 какой-либо наркологической зависимостью не страдает, в лечении не нуждается. (т.7 л.д.111-112) 

Исходя из данного заключения, оснований не доверять которому у суда не имеется, и оценивая данные о личности, суд признает ФИО4 в отношении совершенных деяний вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО4 не судим, по месту жительства характеризуется посредственно, не трудоустроен, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, холост, детей на иждивении не имеет.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 суд признает: признание вины, состояние его здоровья и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не установлено. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд назначает ФИО4 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы.

Суд приходит к выводу и полагает, что именно данная мера наказания будет являться справедливой, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать исправлению ФИО4 и предупреждению совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, материальное и семейное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО4 за совершенные преступления, дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией статьи 228.1 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО4 в том числе совершены эпизоды преступлений в форме покушения, то наказания по данным преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, назначается с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ. 

Суд, с учетом личности ФИО4, степени общественной опасности совершенных последним преступлений, и его поведения не находит оснований для применения положений ст. 53.1 и ст. 64 УК РФ. С учетом обстоятельств всех совершенных эпизодов преступлений и степени их общественной опасности, поведения ФИО4 до и после совершения преступлений, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. Оснований для применения к ФИО4 положений ст.73 УК РФ, по всем эпизодам совершенных преступлений, суд не находит, так как полагает, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

По смыслу закона, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому надлежит избрать исправительную колонию строгого режима.

Поскольку подсудимому назначается реальное лишение свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, принимая во внимание обстоятельств дела и данные о личности ФИО4, которому ранее изменена мера пресечения на заключения под стражу с объявлением подсудимого в международный розыск, суд считает необходимым оставить указанную меру пресечения без изменения.

В ходе предварительного расследования дела, на имущество ФИО4 на основании постановления суда был наложен арест (том № 9 л.д. 122) Учитывая обстоятельства дела, обеспечительные меры в виде наложения ареста на имущество ФИО4, по вступлению приговора в силу отменить, поскольку необходимость применения меры обеспечения исполнения решения в виде наложения ареста отпала (ч. 9 ст. 115 УПК РФ).

Учитывая, что сотовые телефоны, флэшки и системный блок, которые ФИО4 и другие члены организованной группы использовали при совершении преступлений, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым конфисковать указанные вещи в собственность государства.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату в ходе следствия, взысканию с ФИО4 не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил

ФИО3 ФИО69 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет,

- по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев, 

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражей оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО4 с момента фактического задержания. 

По вступлению приговора в законную силу арест, наложенный на имущество ФИО4 и установленные ограничения - отменить. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- психотропное вещество-смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, остаточной массой, 183,58 грамма, и первоначальные упаковки данного психотропного вещества; наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 1,93 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточной массой 27,11 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 9,87 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,29 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,24 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,24 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,26 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,26 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,27 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,26 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство -смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,26 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,28 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,39 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 8,12 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточной массой 7,44 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), остаточной массой 0,438 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточной массой 0,27 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 5,71 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса),, остаточной массой 2,26 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства; наркотическое средство-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,41 грамма, и первоначальные упаковки данного наркотического средства – хранящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Банковские карты, сим-карты, пластиковые держатели, ватные палочки с образцами буккальных эпителий, картонная коробка с пакетиками, 4 мотка изоленты, 5 фрагментов бумаги с рукописными записями, электронные весы со следами наркотических средств, металлический шпатель со следами наркотических средств, перчатки, договор аренды квартиры по адресу: 

<

адрес>, договор аренды, приложение к договору аренды, акт приема-передачи имущества на дачный участок по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Космонавт», участок № - хранящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Сотовые телефоны марки «Redmi 4x» в чехле черного цвета, с сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» и картой памяти на 8 GB марки «Transcend», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО4; сотовый телефон марки «Honor 7х» с сим-картой оператора связи ПАО «ВымпелКом» изъятый в ходе личного досмотра у ФИО9; сотовый телефон марки «Samsung J600F/DS» с двумя сим-картами оператора связи ПАО «МТС», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО9; сотовый телефон марки «Redmi Note 7» в чехле черного цвета, изъятый в ходе досмотра автомобиля марки «Шевроле Ланос» г/н № регион; сотовый телефон марки «Redmi Note 8» в чехле черного цвета, с сим-картой оператора связи ООО «Т2 Мобайл», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2; сотовый телефон марки «IPhone 6» в чехле черного цвета, с сим-картой, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО8; сотовый телефон марки «IPhone 7+» в чехле черного цвета, с сим-картой, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО7 - хранящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> – обратить в доход государства, как использованные для совершения преступлений,

Системный блок в корпусе черного цвета марки «Aero Cool», изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО8, жесткий диск марки «Seagate» объемом памяти 500 GB, серийный номер: NAA3K8Q2, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>; USB флеш-накопитель марки «Transcend» объемом памяти 4 GB, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>; USB флеш-накопитель объемом памяти 8 GB, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>; системный блок в корпусе черного цвета марки «MSI», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес> – хранящийся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> – обратить в доход государства, как использованные для совершения преступлений. 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ, записанные на оптический диск CR-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ; результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», записанные на оптический диск CR-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ; аудиозаписи телефонных переговоров ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО2 и ФИО48, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», записанные на оптический диска CR-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ; детализацию вызовов абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанную на оптическом диске CD-R «Verbatim»; детализацию вызовов абонентского номера ПАО «ВымпелКом» № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанную на оптическом диске CD-R «Verbatim»; детализации вызовов абонентских номеров ПАО «Мегафон» № и № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанные на оптическом диске DVD-R; детализации вызовов абонентских номеров ПАО «МТС» №, № и № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim»; сведения из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковским картам № (№) (счет №) на имя Окс О.А.; № (4276 5600 2441 1029) (счет №) на имя ФИО2; № (счет №) на имя ФИО8; № (счет №), № (счет №) на имя ФИО48, записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim»; сведения из АО «Киви банк» о движения денежных средств по киви-кошелькам №, записанные на оптическом диске DVD-R; сведения из ПАО «Финансовая Корпорация Открытие» о движения денежных средств по банковской карте № (счет №) на имя ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, записанные на оптическом диске СD-R «VS»; сведения из АО «Киви банк» о движения денежных средств по киви-кошелькам №, записанные на оптическом диске DVD-R; сведения из АО «Киви банк» о движения денежных средств по киви-кошелькам №, записанные на оптическом диске DVD-R; сведения из ПАО «Сбербанк России» о движения денежных средств по банковской карте № (счет №) на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сведения из ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковской карте № (40817 810 6 5600 5553320) на имя ФИО43, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля ФИО43, сведения из ПАО «Сбербанк России» о движения денежных средств по банковским картам № (счет №) на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; № (счет №), № (счет №) на имя ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - хранящиеся при материалах уголовного дела и далее хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Приговор, постановленный заочно, может быть обжалован в соответствии с ч. 7 ст. 247, ч. 2 ст. 401.15 УПК РФ в случае устранения обстоятельств, указанных в ч. 5 ст. 247 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись Д.С. Пантеев